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PREDMLUVA

Vazeni Ctenafi,

Klimatologicka rofenka Ceské republiky 2022 pokracuje v tradi-
ci, kterou jsme obnovili v roce 2021 po vice nez Ctyficeti letech.
Volné jsme tak navazali na roenky Ovzdus$nych sraZek a rocenky
Povétrnostnich pozorovani, které byly vydavany od 20. let minu-
1ého stoleti do roku 1978. V tomto dokumentu naleznete charak-
teristiky roku 2022, dalsi podrobnosti, mapy a grafy ve velkém
rozliSeni si mZete prohlédnout v interaktivni roCence na inter-
netovych strankach https://info.chmi.cz, pfipadné si je stahnout
k dalSimu vyuziti. Denni, mésicni a ro¢ni klimatologické charak-
teristiky jednotlivych méficich stanic od roku 1961 az po soucas-
nost naleznete na internetovych strankach www.chmi.cz.

Klimatologické charakteristiky jsou samoziejmou soucasti hydro-
logickych roCenek a roc¢enek popisujicich kvalitu ovzdusi na Gze-
mi Ceské republiky, které naleznete rovnéZ na https://info.chmi.
cz. Souhrnné klimatologické a hydrologické hodnoceni uplynu-
1ého roku v€etné hodnoceni kvality ovzdusi vychazi pravidelné v
prvnim ¢isle ¢asopisu Meteorologické zpravy.

Klimatologicka roCenka by nevznikla bez naméfenych tidaji a po-

zorovani. Podstatna ¢ast meteorologickych méfeni je sice automa-
tizovana, nicméné pozorovani a evidence meteorologickych jeva,

napf. dohlednosti, viskytu mlh, namrazkovych jevd, stale vyza-
duje zodpovédné a peclivé pozorovatele. Kvalita dat zavisi nejen
na jejich kontrole, ale také na funk¢nosti méfidel, jejich spravném
umisténi a nastaveni a kalibraci. Jako samoziejmou a v podstaté
neviditelnou soucast kazdodenniho Zivota bereme softwarovou
a hardwarovou infrastrukturu potfebnou pro ziskavani dat az
po jejich zpracovani a prezentaci. Jeji duleZitost si ¢asto uvédomi-
me az ve chvili, kdyZ néco nefunguje tak, jak jsme zvykli.

Za pfipravu roCenky dékuji autorskému tymu a vSem, ktefi se po-
dileli na vSech vySe vyjmenovanych ¢innostech.

Véfim, Ze Vam roCenka bude uZite¢na.

Mgr. Libor Cernikovsky
feditel pro meteorologii a klimatologii






UvoD

Vyhodnoceni klimatologickjch charakteristik na fizemi Ces-
ké republiky v roce 2022 vychazi primarné z dat naméfenych
v siti standardnich meteorologickych a klimatologickych stanic
Ceského hydrometeorologického tistavu (CHMU). Data z t&chto
standardnich stanic podléhaji pravidelné, vicestupnové kontrole
a méfici ¢idla i cely systém stanice jsou pravidelné kontrolovany
a kalibrovany. Zpravidla se jedna o stanice ve vlastnictvi CHMU,
ale i dal$ich subjektti (Armada CR, UFA AV CR, v.v.i. nebo dalsich
soukromych vlastniki1). Pro néktera hodnoceni byla vyuZita také
data ze stanic mimo tuto standardni sit CHMU, z tzv. dopliikovych
stanic. Data z téchto stanic nemusi byt pravidelné kontrolovana
a cidla a stanice nepodléhaji pravidelnym kalibracim. VétSina
téchto stanic neni v majetku CHMU. Hodnoty ze stanic mimo stan-
dardni sit CHMU jsou v textu opatfeny poznamkou.

V rocence je prezentovano hodnoceni celorepublikovych a kraj-
skych tizemnich pramérii a popis ro¢nich prabéhd vybranych me-
teorologickych prvki, které jsou doplnény informacemi o jejich
dlouhodobém vyvoji, extrémech dosazenych v pfislusSném roce
a béhem celé doby jejich pozorovani.

Jednotlivé charakteristiky jsou zpracovany pro kalendaini rok
2022, zimni sezonu za obdobi 1. prosince 2021 aZ 28. Gnora
2022 a snéhové charakteristiky za obdobi 1. zafi 2021 aZ 31.
kvétna 2022.

Vedle zakladnich meteorologickych prvki (teplota vzduchu, sraz-
ky, snih, slunec¢ni svitu a oblacnost, smér a rychlost vétru) je vy-
hodnoceno také meteorologické a ptudni sucho, zasoby vody ve
snéhu a fenologické charakteristiky. Samostatna kapitola je vé-
novana vybéru a popisu téch nejzajimavéjsich ¢i mimoradnyjch
udalosti roku z hlediska pocasi a klimatologického hodnoceni,
uveden je zde také popis souvisejici synoptické situace. Na zavér
nechybi informace o aktualnim stavu sité meteorologickych a kli-
matologickych stanic CHMU.

Srovnani klimatologickych charakteristik roku 2022 je provedeno
vic¢i novému normalovému obdobi 1991-2020. To je v souladu
s doporucenim Svétové meteorologické organizace (WMO, z angl.
World Meteorological Organization) provadét klimatologické hod-
noceni aktualniho obdobi k nejbliZe skon¢enému tficetileti vzhle-
dem k rychle probihajici zméné klimatu.






1. SHRNUTI / SUMMARY

Shrnuti

— Rok 2022 byl na tizemi CR teplotné nadnormalni.

— Rok 2022 byl paty nejteplejsi rok dle primérné
ro¢ni teploty vzduchu v obdobi od roku 1961.

— U priimérné ro¢ni teploty vzduchu na tizemi CR pozorujeme
za obdobi 1961-2022 trend zvySovani o 0,34 °C za 10
let, viraznéjsi nardst je pozorovany v letnich mésicich
(Cerven, Cervenec a srpen) a v zimnich mésicich

(prosinec a leden), a to pfiblizné 0,4 °C za 10 let.

— Zima 2021/2022 aléto byly teplé. Jaro
a podzim byly teplotné normalni.

— Vroce 2022 bylo zaznamenano méné mrazovych
a ledovych dni, a vice letnich a tropickjch
dni nez je dlouhodoby pramér.

— Rok 2022 byl na tizemi CR srazkové normalni.

— Vroce 2022 byly na srazky bohatsi cerven a zafi
a naopak chudsi bfezen a fijen, ostatni mésice
hodnotime jako srazkové normalni.

— Situace se suchem v roce 2022 se liila v jednotlivjich
meésicich a podle oblasti. Podle indexu SPEI se alespon
mirné sucho na ¢asti naSeho tizemi vyskytovalo od
kvétna do srpna. Nejzavazné&jsi stav sucha (sucho
silné aZ mimofadné) nastal pfedevsim v Cervnu
a ervenciv zapadnich a severozapadnich Cechach.

— Zima 2021/2022 byla z hlediska celorepublikovych
zasob vody ve snéhové pokryvce podprameérna.

— Nejvice slune¢nym mésicem roku byl ¢erven. Na
nékterych stanicich na jiZni Moravé pfekrocil v cervnu
Ghrn délky trvani slunec¢niho svitu 300 hodin.
Nejméné slune¢nym mésicem byl prosinec.

— Nejvyraznéji na tizemi CR foukalo ve dnech 30.
ledna a 17.-18. Ginora, v souvislosti s pfechodem

o2

hlubokych tlakovych nizi Malik a Dudley.

— Rok 2022 byl hodné bohaty na konvektivni
jevy, byly zaznamenany viceméné vSechny typy
nebezpecnych jeva, které jsou s konvekci spojeny.
Extrémni vitr, velké kroupy, vyrazné piivalové srazky,
a dokonce i tornada (v poCtu 5 potvrzenych).

Summary

2022 was temperature above normal in the Czech Republic.

2022 was the fifth warmest according to the
average annual air temperature since 1961.

For the average annual air temperature in the Czech
Republic, we observe a trend of increasing by 0.34 ° C
over 10 years in the period 1961-2021, a more significant
increase is observed in the summer months (June,

July, and August) and in the winter months (December
and January), approximately 0.4 ° C in 10 years.

The winter season 2021/2022 and summer were temperature
above normal. Spring and autumn were temperature normal.

2022 had fewer freezing and ice days and more summer
and tropical days than the long-term average.

2022 was precipitation normal in the Czech Republic.

In 2022, June and September had above-normal
precipitation, and March and October were below-
normal, the other months were normal.

The drought situation in 2022 varied by month and region.
According to the SPEI index, at least a moderate drought
occurred in parts of our territory from May to August,

a strong to extraordinary drought occurred mainly in

June and July in western and northwestern Bohemia.

The winter of 2021/2022 was below average in terms
of the republic‘s water reserves in the snow cover.

The sunniest month of the year was June. At some stations in
southern Moravia, the total duration of sunshine exceeded
300 hours in June. December was the least sunny month.

The strongest winds in the Czech Republic were
on January 30 and February 17-18, in connection
with the storms Malik and Dudley.

2022 was very rich in convective phenomena, all types
of dangerous phenomena associated with convection
were recorded. Extreme wind, large hail, heavy
downpours, and even tornadoes (5 confirmed).



2. TEPLOTA VZDUCHU

Rok 2022 na tizemi CR byl teplotné nadnormalni, priimérna ro¢ni
teplota vzduchu (9,2 °C) byla o 0,9 °C vyS$i neZ normal 1991-
2020. Rok 2022 byl 5. nejteplejSim dle pramérné rocni teploty
vzduchu v obdobi od roku 1961. Tepleji bylo vletech 2014 a 2015
(9,4 °C), 2019 (9,5 °C) a 2018 (9,6 °C). Rok 2022 byl 0 1,2 °C tep-
lejsi nez predchozi rok 2021.

Pramérna ro¢ni teplota vzduchu na tzemi jednotlivych kra-
jli se pohybovala v rozmezi od 8,3 °C v kraji Karlovarském aZ
po 10,2 °C v kraji Jihomoravském. Tyto kraje jsou nejchladnéjsim
a nejteplejSim i z hlediska dlouhodobého priméru. Odchylka pri-
mérné rocni teploty vzduchu pro kraje od normalu byla v rozme-
zi +0,6 °C azZ +1,1 °C. Ve vSech krajich byl rok 2022 hodnocen
vic¢i normalu 1991-2020 jako teplotné nadnormalni nebo silné
nadnormalni. Silné nadnormalni byl v kraji Plzefiském (odchylka
+1,1 °C) a na hranici nadnormalniho a silné nadnorméalniho roku
byl v krajich Praha a Stfedocesky, Karlovarsky, Ustecky a Vysoci-
na (odchylka +1,0 °C).

2.1 Teplotni poméry
na uzemi CR

V roce 2022 se vyskytly dva teplotné silné nadnormalni mésice,
a to erven s pramérnou teplotou vzduchu na tizemi CR 18,7 °C
(odchylka od normalu +2,2 °C) a fijen s primérnou teplotou
10,7 °C (odchylka +2,5 °C). Jako teplotné nadnormalni byly hod-
noceny zimni mésice leden a iinor (odchylka +2,0 a +3,2 °C) adale
kvéten a srpen (odchylka +1,2 a +1,2 °C). Velmi chladny duben,
s pramérnou teplotou 6,4 °C (odchylka -2,1 °C), byl hodnocen
jako teplotné silné podnormalni. Ostatni mésice byly hodnoceny
jako teplotné normalni.

Zima 2021/2022 byla na tizemi CR jako celek velmi tepla. Pra-
mérna teplota vzduchu za zimni sezonu (+1,3 °C) byla o 2,0 °C
vys$i nez normal 1991-2020. Jedna se tak spolecné se zimou
2013/2014 o 4. nejteplejsi zimni sezonu od sezony 1961/1962.
Vsechny zimni mésice mély kladnou odchylku pramérné mési¢ni
teploty vzduchu na tizemi CR od normalu. Prosinec 2021 byl hod-
nocen jako teplotné normélni (odchylka +0,8 °C). Leden a inor
2022 byly teplotné nadnormalni (odchylka +2,0 a +3,2 °C).

Prvni dekadu prosince se primérna denni teplota vzduchu na tize-
mi CR drzela véts§inou mirné pod hodnotou normalu. Po teplém
obdobi 13.-19. prosince nasledovala teplotné velmi proménliva
posledni dekada mésice. Velmi teplé bylo obdobi na pfelomu pro-
since a ledna (30. prosince 2021 — 4. ledna 2022), odchylka prt-
mérné denni teploty na tizemi CR od normalu v téchto dnech byla
vy$3i neZ +7 °C a denni maxima teploty vzduchu se na stanicich
standardni sité CHMU ¢asto pohybovala nad 10 °C. Nejtepleji bylo
31. prosince a 1. ledna, kdy byla naméfena denni maxima teploty
vzduchu pies 15 °C. Po teplotné proménlivém obdobi nasledovalo
velmi dlouhé teplé obdobi (23. ledna — 24. Ginora), kdy teplota
setrvavala vyrazné nad hodnotou normalu. V téchto dnech casto
neklesla denni minima teploty vzduchu pod 0 °C na vétsiné Gze-
mi CR. Nejtepleji bylo 17. tinora, kdy denni maxima pfesahovala
15 °C na nékolika stanicich na jihu Moravy. Nejvy3si hodnotu na-
meéf¥ila stanice Dyjakovice (16,2 °C).

NejniZ8i minimalni denni teplota za zimni sezénu 2021/2022
byla naméfena dne 26. prosince 2021 na stanici Kofenov, Jizerka
(okr. Jablonec nad Nisou), a to -25,5 °C. Pokud uvaZujeme i sta-
nice mimo standardni sit CHMU, bylo minimum (-27,7 °C) zazna-
menano na stanici Bfeznik (okr. Klatovy) 12. ledna 2022.

Jaro bylo jako celek teplotné normalni, priimérna teplota vzdu-
chu na tGizemi CR (7,9 °C) byla o 0,4 °C niZ3i neZ normal. Po tep-
lotné normalnim bfeznu (odchylka primérné teploty od normalu
-0,1 °C) nasledoval velmi chladny duben (odchylka -2,1 °C), kvé-

ten byl naopak teply (odchylka +1,2 °C).

V bfeznu byla v porovnani s normalem chladna prvni dekada
meésice (do 12. bfezna), zbytek mésice se primérna denni teplota
vzduchu na tGzemi CR jiZ pohybovala vétsinou nad nebo kolem
hodnot normalu. V nékterych dnech posledni dekady biezna den-
ni maxima teploty vzduchu vystoupala az nad 20 °C. Nejtepleji
bylo ve dnech 23. a 28. bfezna, kdy bylo naméfeno 20 °C a vice
na 70 resp. 52 stanicich standardni sité CHMU s nejvy$$imi hod-
notami 22,7 °C (Doksany, 28. bfezen) a 22,5 °C (Borohradek, 23.
bfezen). V dubnu byla teplota vzduchu vétsinou pod hodnotou
normalu. Naopak v kvétnu nad nebo kolem hodnot normalu, az
na chladnéjsi konec mésice. Béhem biezna a v prvnich dvou deka-
dach dubna byla ¢asto zaznamenana denni minima teploty vzdu-
chu pod bodem mrazu na témé¥ celém tGizemi CR. Prvni letni den
(den s maximalni teplotou vzduchu 25 °C a vy$si) byl zaznamenan
na nasem Gzemi az 9. kvétna, a to na stanici Doksany (25,6 °C).
V nasledujicich dnech pfesahovala denni maxima teploty vzdu-
chu 25 °C jiZ na vice stanicich. Nejtepleji bylo 20. kvétna, kdy byl
zaznamenan prvni tropicky den (den s maximalni teplotou vzdu-
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Obr. 2.1 Primérna roéni teplota vzduchu [°C] v roce 2022.
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Obr. 2.2 Odchylka prumérné roéni teploty vzduchu [°C] za rok 2022 od normdlu 1991-2020.
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Obr. 2.3 Primérnd roéni teplota vzduchu [°C] za rok 2022 na Gzemi jednotlivych krajii GR ve srovndni s normdlem
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Obr. 2.4 Pramé&rnda mésiéni a roéni teplota vzduchu [°C] na uzemi CR vroce 2022 ve srovndni s normdlem 1991-2020.

chu 30 °C a vyssi) na naSem tizemi v roce 2022. Denni maxima
teploty vzduchu dosahla 30 °C a vice na 20 stanicich standardni
sité CHMU. Nejvy3si teplota byla naméfena na stanicich Doksany,
Pruhonice, Kuchafovice (31,1 °C) a Dobfichovice (31,0 °C). Jed-
na se o jediny tropicky den zaznamenany v jarnich mésicich roku

2022.

Léto bylo teplotné nadnormalni, primérna teplota letnich mé-
sicti na tizemi CR byla 18,8 °C (odchylka od normalu +1,2 °C).
Mésic cerven byl na tizemi CR teplotné silné nadnormalni (od-
chylka primérné teploty vzduchu od normalu +2,2 °C), Cervenec
byl normalni (odchylka +0,3 °C) a srpen nadnorméalni (odchylka
+1,2 °C).
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V Cervnu se teplota vzduchu vétSinou pohybovala nad hodnotami
normalu. Vyrazné tepljch bylo nékolik dni v druhé poloviné mési-
ce, kdy byly odchylky primérné denni teploty vzduchu na tizemi
CR od normalu vy33i nez +5 °C a denni maxima teploty vzduchu
pfekracovala hodnotu 30 °C. Ve dnech 18., 19. a 30. ¢ervna ma-
xima teploty vzduchu naméfena na naSem tzemi pfesahovala
dokonce 35 °C. Nevyssi hodnoty teploty byly naméfeny dne 19.
¢ervna na stanicich Husinec, ReZ (39,0 °C) a Doksany (38,9 °C).
V Cervenci se vyskytla delsi pomérné chladna epizoda 5.-12. Cer-
vence, kdy se priimérna denni teplota vzduchu na tizemi CR po-
hybovala pod hodnotou normalu. Nejchladné&j$im dnem byl 10.
Cervenec, kdy odchylka primérné denni teploty vzduchu od nor-
malu byla o vice neZ 5 °C niZ8i neZ normal a denni maxima teploty
zUstala na vét$iné tizemi pod 20 °C. Naopak tepla epizoda se vy-
skytla mezi 19.-25. Cervencem, kdy denni maxima na stanicich
Casto presahovala 30 °C, ve vétsiné dni tohoto obdobi dokonce
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Obr. 2.5 Odchylka priimérné mésiéni teploty vzduchu [°C] na izemi €R od normdlu 1991-2020 v jednotlivych mésicich

roku 2022.

Tab. 2.1 Primérna teplota vzduchu [°C] na uzemi CR vroce 2022 v porovndni s normdlem 1991-2020.

Charakteristika I n m v v Vi vl | v | IX X X Xl | ROK
Primérna teplota 06 | 28 | 31 | 64 | 143 | 187 | 186 | 191 | 120 | 107 | 41 | 03 | 92
vzduchu v roce 2022
Normél 19912020 14 | -O4 | 32 | 85 | 131 | 165 | 183 | 179 | 130 | 82 | 35 | -04 | 83
Odchylka od normalu
19012020 20| 32 | -01 | -21 | 12| 22 | 03| 12 |-10 | 25 | 06 | 07 | 09

vz

vystoupala na naSem Gizemi az nad 35 °C. Nejvy3si hodnota byla
zaznamenana dne 21. Cervence na stanici StraZnice (37,3 °C).
V srpnu se stiidala teplejsi a chladnéjsi obdobi. V 15 dnech mé-
sice byl alespofi na jedné stanici standardni sité CHMU zazna-
menan tropicky den, ve 4 dnech byly zaznamenany teploty nad
35 °C. Nejvyssi maximalni denni teplota vzduchu tohoto srpna
(37,7 °C) byla naméfena 5. srpna na stanici Borohradek v okrese

Rychnov nad KnéZnou.

Tropicky den byl alespoii na jedné stanici standardni sité CHMU
zaznamenan v 45 dnech tohoto 1éta (14x Cerven, 16x Cervenec

a 15x srpen). Zaznamenali jsme tak vy$$i poCet tropickych dninez

60

v pfedeslych letnich sezonach 2020 a 2021 s 31 tropickymi dny.
Naopak v sezonach 2018 a 2019 nastalo tropickych dni o pozna-
ni vice (58 a 51 tropickych dni). Tropicka noc se alespon na jedné
stanici vyskytla v 21 dnech (6x Cerven, 7x Cervenec, 8x srpen).
Nejcastéji to bylo v noci z 25. na 26. Cervence, kdy teplota nekles-
la pod 20 °C na 57 stanicich standardni sité CHMU. Prvni tropic-
kou noc jsme v roce 2022 zaznamenali z 18. na 19. ¢ervna na 12
stanicich standardni sité CHMU.

Podzim byl jako celek teplotné normalni, primérna teplo-
ta na tizemi CR 8,9 °C byla o 0,7 °C vyssi neZ normal. Pomérné
chladné bylo zafi, které se pohybovalo na hranici teplotné pod-
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Obr. 2.6 Pocet tropickych dni zaznamenanych v letni sezoné let 2011-2022. Tropicky den je uvazovan, pokud nastal

alespoii na jedné stanici standardni sité GHMU.
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Obr. 2.7 Primérna denni teplota vzduchu [°C] na tizemi CR vroce 2022 v porovndni s normdlem 1991-2020.

normalniho mésice (odchylka primérné teploty od normalu
-1,0 °C). Nasledoval teplotné silné nadnormalni fijen (odchylka
+2,5 °C) a listopad byl teplotné normalni (odchylka +0,6 °C).

Prvni polovina zafi byla relativné tepla, denni maxima teplo-
ty vzduchu na naSem fGzemi vétSinou vystoupala nad 20 °C.
Ve dnech 4.-8. zafi bylo na nékolika stanicich naméfeno i pfes
letnich 25 °C. Nejtepleji bylo ve dnech 7. a 8. zafi, kdy byla na-
méfena maxima teploty vy3si nez 28 °C. Druhda polovina mésice
jiz byla ve srovnani s normalem chladna. Denni maxima teploty
vzduchu v téchto dnech nedosahovala ani 20 °C. Nejchladné&ji

2y2

bylo ve dnech 17.-23. zafi, kdy primérna denni teplota vzduchu
na tGzemi CR byla o vice nez 4,0 °C nizsi nez normal a denni ma-
xima teploty se na stanicich ¢asto pohybovala pod 15 °C. V fijnu
a listopadu se teplota pohybovala vétSinou nad nebo okolo hod-
not normalu. Vyrazné tepla byla obdobi 15.-18. fijna a 23. fijna
- 1. listopadu s odchylkami primérné denni teploty na tizemi
CR od normalu cca +3,5 aZ +6,5 °C. Ve dnech 16., 17. a 30. fij-
na byla na naSem Gzemi dokonce zaznamenana teplota 25 °C
a vy3si alespoii na jedné stanici standardni sité CHMU. Chladnéj-
§i obdobi ve srovnani s normalem nastalo az 18.-21. listopadu
V téchto dnech denni minima teploty vzduchu klesala pod 0 °C
témé&¥ na celém tGizemi CR. Dne 19. a 20. listopadu byl na vice neZ
100 stanicich standardni sité CHMU zaznamenan dokonce ledovy
den (den, v némZz maximalni teplota vzduchu nedosahla hodnoty
0,0 °C).

Prosinec 2022 byl na tizemi CR hodnocen jako teplotné normalni,
pramérna mésicni teplota (0,3 °C) byla o 0,7 °C vyssi neZ normal.
Zaznamenali jsme vSak vyrazné chladnou i vyrazné teplou epizo-
du. Chladna byla druha dekada mésice, kdy se primérné denni
teploty na tizemi CR pohybovaly vyrazné pod hodnotou norma-
lu (cca -3,0 az -8,5 °C). V obdobi 12.-19. prosince se teplota
vzduchu drZela pod bodem mrazu po cely den. Tfeti prosincova

dekada byla naopak vyrazné tepla. Nejtepleji bylo posledni den
mésice, kdy priimérna denni teplota na tizemi CR byla o vice nez
10 °C vyssi nez normal. Denni maxima teploty vzduchu tento den
vystoupala na tfech stanicich CHMU nad 18 °C. Praha, Komofany
a Dobfichovice naméfily maximalni denni teplotu 18,2 °C a Neu-
métely 18,1 °C. Na vétsiné stanic byl Silvestr (31. prosinec) 2022

nejteplejSim v historii méfeni.

~y ~y [ ]
2.2 Dlouhodoby vyvoj
teploty vzduchu

-
4 ~y

na uzemi CR
V fadé priimérné roéni teploty vzduchu na tizemi CR v obdobi
od roku 1961 (od kdy jsou tizemni republikové a krajské prameéry
pripraveny) se rok 2022 fadi jako 5. nejteplejsi. VSechny teplejsi
roky se vyskytly v poslednich 10 letech, a to v roce 2014 a 2015
(9,4 °C), 2019 (9,5 °C) a 2018 (9,6 °C). Celkem jiZ bylo zazname-

nano osm let s primérnou roc¢ni teplotou vzduchu 9,0 °C a vice.
Vsechny tyto roky nastaly po roce 2000 (vCetné).

Naopak nejnizsi pramérna ro¢ni teplota vzduchu (6,3 °C) byla za-
znamenana v letech 1962, 1980 a 1996. Priumérna teplota 6,4 °C
pak v roce 1965. VSechny roky s pramérnou teplotou vzduchu
7,0 °C a niz8i byly zaznamenany do roku 2000, naposledy to byl
rok 1996 (6,3 °C).

Dle proloZené linearni funkce fadou pramérnych roc¢nich teplot
na tizemi CR za obdobi 1961-2022 se teplota vzduchu zvy3uje
v praméru o 0,34 °C za 10 let. Tento nartst je statisticky vijznam-
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Obr. 2.9 Odchylka primérné roéni teploty vzduchu [°C] na tizemi GR od normdlu 1991-2020 v obdobi 1961-2022.
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Obr. 2.10 Odhad trendu [°C/10 let] vFfadé primérné

roéni teploty vzduchu na Gzemi GR v zdvislosti na délce

a koncovém roku obdobi, pro které je trend uréovan.
Zobrazeny jsou hodnoty trendd ziskané neparametrickym
odhadem metodou medidnu skloni mezi dvojicemi boda
(metoda ,,.Sen’s slope®).

ny na 5% hladiné vjznamnosti (dle p-hodnoty a Mann-Kenda-
lova testu). Velikost odhadnutého trendu je vSak velmi zavisla
na zvoleném pocatku a konci hodnocené ¢asové fady.

Vliv vybéru zacatku a konce hodnoceného obdobi na velikost
odhadnutého trendu je ukazan na obr. 2.10. Pro vSechny 50leté
a delsi fady koncici po roce 2010 se odhady trendu pohybuji
od 0,29 do 0,38 °C/10 let. Trendy odhadnuté z kratSich obdo-
bi (30-40leté) mohou byt jesté viraznéjsi (i pies 0,5 °C/10 let).
Ve vSech obdobich del$ich nez 30 let koncicich po roce 2000 jsou
trendy statisticky vyznamné na 5% hladiné vyznamnosti (dle

p-hodnoty i Mann-Kendalova testu).

Narust teploty vzduchu neni homogenni ani v zavislosti na ro¢ni
dobé. Nejvyraznéjsi linearni trend v fadé primérné mésicni teplo-
ty vzduchu 1961-2022 je pozorovan v letnich (Cerven, Cervenec
a srpen) a zimnich mésicich (leden a prosinec), kdy nartst pra-
mérné mésicni teploty ¢ini v priméru vice neZ 0,4 °C za 10 let.
Naopak nejméné virazny a statisticky nevyznamny nartist teploty
nastava v podzimnich mésicich zafi a fijen (méné nez 0,2 °C za 10
let).
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2.3 Maximalni
teplota vzduchu

Maximalni denni teplota vzduchu udava hodnotu maxima teploty
vzduchu k 21 hodiné SEC za pfedchozich 24 hodin.

Nejvyssi hodnota maximalni denni teploty vzduchu v roce 2022
(38,9 °C) byla zaznamenana 19. ¢ervna na stanici Doksany (okres
Litoméfice). Jesté nepatrné vyssi hodnota (39,0 °C) byla v tento
den zaznamenana na stanici mimo standardni sit CHMU Husinec,

Rez (okres Praha-vychod). V tento den byly zaznamenany nejvy3si

ow s

hodnoty teploty vzduchu na tizemi Cech, kde denni maxima tep-
loty dosahla 35 °C a vice na 42 stanicich standardni sité CHMU.
V tento den bylo také zaznamenano pét nejvyssich hodnot ma-
ximalni denni teploty vzduchu zaznamenanych na nasem Gzemi
v roce 2022. Druha a tfeti nejvys$si hodnota byla naméfena na sta-
nicich Kopisty (38,1 °C) a Praha, Komofany a Teplice (37,8 °C).
Denni maxima teploty vzduchu v roce 2022 pfekrocila na nasem
Gizemi hodnotu 35 °C celkem ve 14 dnech.

Nejvyssi hodnota maximalni denni teploty vzduchu v roce 2022
byla na jednotlivych stanicich standardni sité CHMU &asto zazna-
menana dne 19. ¢ervna (25 % stanic), 20. Cervence (10 % stanic),
21. Cervence (34 % stanic) a 5. srpna (24 % stanic).

Tab. 2.2 Nejteplejsi dny roku 2022, tj. dny s maximalni denni teplotou vzduchu 30,0 °C a vyssi alespoii na 100 stanicich
standardni sité CHMU (cca 40 % stanic) nebo 35,0 °C a vyssi alespon na 1 stanici standardni sité CHMU.

Datum 30 °C avice 35 °C avice Nejvyssi teplota Maximum teploty | Lokalita maximalni
[pocet stanic] [poéet stanic] vroce [pocet stanic] vzduchu [°C] hodnoty
18.06.2022 96 4 0 35,7 Usti nad Labem, Variov
19.06.2022 137 42 64 38,9 Doksany
27.06.2022 195 0 5 34,7 Doksany
30.06.2022 82 12 4L 36,7 Straznice
01.07.2022 78 2 6 35,7 Bojkovice
19.07.2022 184 3 0 35,4 Doksany
20.07.2022 232 38 25 36,6 Plzen, Mikulka
21.07.2022 191 42 86 37,3 Stréznice
22.07.2022 162 1 (6] 35,4 Straznice
23.07.2022 100 6 1 36,3 StrazZnice
25.07.2022 205 6 0 36,4 Plzer, Bolevec
03.08.2022 135 ] 0 34,4 Doksany
04.08.2022 194 8 0 35,6 TuSimice
05.08.2022 229 38 60 37,7 Borohradek
17.08.2022 184 1 ] 35,2 Borohradek
18.08.2022 198 11 2 36,0 StraZnice

Tab. 2.3 Nejvyssi hodnoty maximadlni teploty vzduchu (34,5 °C a vys$si) zméFené vroce 2022.

Nazev stanice Indikativ Kraj Okres Nadm. vgSka | Maximalni teplota Datum
[mn.m.] vzduchu [°C]

Husinec, Rez* P7REZPO1* | Stfedocesky Praha-vychod 250 39,0 19.06.2022
Doksany U1DOKS01 | Ustecky Litomérice 158 38,9 19.06.2022
Kopisty UL1KOPIO1 | Ustecky Most 240 381 19.06.2022
Praha, Komorany P1PKOMO1 |Praha Praha 213 37,9 19.06.2022
Teplice UL1TEPLO1 |Ustecky Teplice 227 379 19.06.2022
Usti nad Labem, Vafiov | UTULMAO1 | Ustecky Usti nad Labem 150 37,8 19.06.2022
Prihonice P1PRUHO1 | Stfedocesky Praha-zépad 312 37,7 19.06.2022
Borohradek H2BORHO1 | Kralovéhradecky | Rychnov nad Knéznou 254 37,7 05.08.2022
Brandys nad Labem-St.B | P2BRANO1 | Stfedoesky Praha-vgchod 179 37,6 19.06.2022
Dobrichovice P1DOBEO1 | Stfedocesky Praha-zépad 205 37,5 19.06.2022
Tuhan P2TUHAO1 | Stfedocdesky Mélnik 160 374 19.06.2022
Ceska Lipa U2CELIO1 | Liberecky Ceska Lipa 246 374 19.06.2022
Doksany U1DOKSO01 | Ustecky Litoméfice 158 374 05.08.2022
Plzen, Bolevec L1PLZBO1 |Plzensky Plzeri-mésto 331 37,3 19.06.2022
Praha, Libus P1PLIBO1 |Praha Praha 302 373 19.06.2022
Zatec U1ZATEO1 | Ustecky Louny 210 373 19.06.2022
Straznice B1STRZO1 |Jihomoravsky Hodonin 176 37,3 21.07.2022
Plzen, Bolevec L1PLZBO1 | Plzensky Plzer-mésto 331 37,3 05.08.2022
Dééin U2DECIO1 | Ustecky Dééin 162 37,0 19.06.2022
Sternberk O2STEKO1 | Olomoucky Olomouc 247 37,0 21.07.2022

*stanice mimo standardni sit CHMU



Tab. 2.4 Nejvyssi hodnoty maximdini teploty vzduchu [°C] zméFené vroce 2022 pro jednotlivé kraje.

Kraj Nézev stanice Indikativ Okres Nadm. vgska | Maximalni teplota Datum
[mn.m.] vzduchu [°C]
Jihogesky Strakonice, Nové C1STRAO1 | Strakonice 404 355 05.08.2022
Strakonice
Jihomoravsky Straznice B1STRZO1 Hodonin 176 37,3 21.07.2022
Karlovarsky Sokolov L3SOKOO01 Sokolov 407 35,9 19.06.2022
Kralovéhradecky | Borohradek H2BORHO1 Rychnov nad Knéznou 254 37,7 05.08.2022
Liberecky Ceska Lipa U2CELIO1 Ceska Lipa 246 37,4 19.06.2022
.| Ostrava, Martinov* O70MARO1* | Ostrava-mésto 236 35,9 21.07.2022
Moravskoslezsky .
Ostrava, Poruba O1PORUO1 Ostrava-mésto 240 35,5 21.07.2022
Olomoucky Sternberk O2STEKO1 Olomouc 247 37,0 21.07.2022
Pardubicky Pardubice, letisté H3PARDO1 Pardubice 224 35,6 05.08.2022
Plzensky Plzen, Bolevec L1PLZBO1 Plzer-mésto 331 37,3 19.06.2022
Praha Husinec, Rez* P7REZPO1* Praha-vychod 250 39,0 19.06.2022
a Stfedocesky Praha, Komotany P1PKOMO1 | Praha 213 37,9 19.06.2022
Ustecky Doksany U1DOKSO01 Litoméfice 158 38,9 19.06.2022
Vysoina Trebic* B7TREBO1* | Trebi¢ 453 36,3 05.08.2022
Libice nad Doubravou H3LIBCO1 Havli¢kav Brod 425 35,5 05.08.2022
Zlinsky Bojkovice B1BOJKO1 Uherské Hradisté 310 36,7 21.07.2022

*stanice mimo standardni sit CHMU

Tab. 2.5 Nejvyssi

hodnota maximadlni teploty vzduchu [°C] v €R za rok 2022 a absolutni maximum teploty vzduchu
za kalenddfni mésice.

Maximum v roce 2022 Historické maximum
Mésic | Maximum . . Maximum . o e
teploty [°C] Datum Lokalita Indikativ teploty [°C] Datum | Lokalita Indikativ
| 157 |1.1.2022 | Kopisty U1KOPIO1 188 | 29.1.2002 | stinadLabem, ) ) a01
Ménesovy sady
Il 16,2 17.2.2022 Dyjékovice B2DYJAO1 22,0 27.2.1994 éeskg Krumlov C2CKRUO1
23.3.2022 | Ostrava O70RADO1* ,
1 22,7 Radvanice* 26,2 22.3.1927 | Mélnik U2MELNO1
28.3.2022 | Doksany U1DOKSO1
Plzen, Bolevec L1PLZBO1
IV 238|144 2022 |HradecKrélové, 1 o\ 001 31,8 |29.4 2012 |Brandysnad
Svobodné Dvory Labem-Stara P2BRANO1
Boleslav
Doksany U1DOKSO1
\Y 311 20.5.2022 Prihonice P1PRUHO1 35,0 29.5.2005 | Dobfichovice P1DOBEO1
Kucharovice B2KUCHO1
39,0 Husinec, Rez* P7REZPO1*
\ 19.6.2022 38,9 26.6.2019 | Doksany U1DOKSO01
38,9 Doksany U1DOKSO01
VI 37,3 21.7.2022 | Straznice B1STRZO1 40,2 27.7.1983 | Praha-Uhfinéves P1PUHRO1
VIl 37,7 5.8.2022 Borohradek H2BORHO1 40,4 20.8.2012 | Dobrichovice P1DOBEO1
295 Ostrava,’DoIn] 070DOVO1L* ’
IX 8.9.2022 oblast Vitkovic* 374 1.9.2015 |Javornik O1JAVOO1
29,1 Prerov O3PRERO1
Litvinovice
X 26,2 30.10.2022 |Vimperk C1VIMPO1 30,3 4.10.1929 |u Ceskych C2CBUDO1
Budéjovic
Xl 20,0 1.11.2022 | Vimperk C1VIMPO1 24,0 1.11.1928 |Klatovy L1IKLATOL1
Dobrichovi P1DOBEO1 Sovi
Xl 182  [31.12.2022 (oo e 198 |5.12.1961 | rycovice O1FRYCO1
Praha, Komorany | P1IPKOMO1 (Frydek-Mistek)
39,0 Husinec, Rez* P7REZPO1* .. .
rok 19.6.2022 40,4 20.8.2012 | Dobrichovice P1DOBEO1
38,9 Doksany U1DOKSO01

*stanice mimo standardni sit CHMU




2. Teplota vzduchu

Teplota vzduchu [°C]

@ <241 © 261-280 O 301-320 Q 341-360 @ >38.0 0 25 50 100 km
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Obr. 2.11 Maximdlni teplota vzduchu [°C] vroce 2022.

Teplota vzduchu [°C]

@ >-8.1 O -120--101 O -16.0--141 @ -20.0--181 @ -24.0--22.1 0 25 50 100 km
© -100--81 O -140--121 © -180--161 O -220--201 @ <-24.0 | 1 | ] |

Obr. 2.12 Minimdlni teplota vzduchu [°C] vroce 2022.
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2.4 Minimalni
teplota vzduchu

Minimalni denni teplota vzduchu udava hodnotu minima teploty
vzduchu k 21 hodiné SEC za pfedchozich 24 hodin.

Na stanicich standardni sité CHMU byla nejniz$i hodnota mini-
malni teploty vzduchu v roce 2022 (-26,9 °C) naméfena 18. pro-
since na stanici Volary (okres Prachatice). Druha nejnizsi hodnota
(-25,2 °C) byla naméfena 13. prosince na stanici Horska Kvilda
(okres Klatovy). Niz§i hodnoty vSak byly zaznamenany na stani-
cich mimo standardni sit CHMU. Ve dnech 12. ledna, 13. a 18. pro-
since v tzv. mrazovych kotlinach na Sumavé a v Krudnych horach
byla zaznamenana denni minima teploty pod —27,0 °C. Nejnizsi
hodnota byla naméfena dne 18. prosince na stanici Kvilda-Perla
(-28,1 °C) v okrese Prachatice.

Rocni minima teploty vzduchu se v ramci stani¢ni sité na na-
Sem Uzemi pohybuji v Sirokém rozmezi. Nejvy$si rocni minimum
na tzemi CR v roce 2022 bylo zaznamenano na stanici Praha, Kle-
mentinum, a to —7,2 °C dne 14. prosince. Druha nejvyssi hodnota
rocniho minima teploty vzduchu (-8,0 °C) byla naméfena na sta-
nici Brno, Zabovfesky dne 18. prosince.

Nejnizsi hodnota denniho minima teploty vzduchu v roce 2022
byla nejcastéji na stanicich standardni sité CHMU zaznamena-
na az v prosinci. Nejcastéji to bylo ve dnech 18. prosince (45 %
stanic), 14. prosince (29 % stanic) a 13. prosince (14 % stanic).
Pod —10 °C teplota klesla alespoii na 20 stanicich sité CHMU v 17
dnech roku 2022. Ve dnech 13., 14. a 18. prosince teplota klesla
pod —10 °C na velké ¢asti tizemi CR (na vice neZ 70% stanic).

Nazev stanice Indikativ Kraj Okres Na[:‘m';'vn!::ka Ml‘r":::l:utff éc;ta ::::::;

Kvilda-Perla* C7JESLO1* Jihocesky Prachatice 1058 -281 18.12.2022
Volary, Luéni potok* C7VOLRO1* Jihocesky Prachatice 748 -27,9 18.12.2022
Jeleni, u mostu* L7JUMOO1* Karlovarsky Karlovy Vary 852 -27.8 18.12.2022
Breznik* C7BRZKO1* Plzensky Klatovy 1139 -27,7 12.01.2022
Kvilda-Perla* C7JESLO1* Jihocesky Prachatice 1058 -27,3 12.01.2022
Breznik* C7BRZKO1* Plzensky Klatovy 1139 -27,1 13.12.2022
Rokytska slat* C7ROSLO1* Plzensky Klatovy 1100 -26,9 13.12.2022
Volary C1VOLRO1 Jihocesky Prachatice 749 -26,9 18.12.2022
Jeleni, u mostu* L7JUMOO1* Karlovarsky Karlovy Vary 852 -26,7 13.12.2022
Rokytska slat* C7ROSLO1* Plzerisky Klatovy 1100 -26,6 12.01.2022
:'ﬂ::lgfj{; sotoka® | C7HORKOL" Plzefisky Klatovy 1050 -26,6 13.12.2022
Rokytska slat* C7ROSLO1* Plzerisky Klatovy 1100 -26,6 18.12.2022
Hliniste* C7HLINO1* Jihocesky Prachatice 800 -26,4 18.12.2022
Rolava* L7ROLAO1* Karlovarsky Sokolov 878 -26,4 18.12.2022
EoHrjt]aegf:(; sotoka® | C7HORKOL" Plzeisky Klatovy 1050 -26,1 18.12.2022
Pohoti na Sumavé* C7POHSO1* Jihocesky Ceské Budgjovice 899 -25,8 13.12.2022
Breznik* C7BRZKO1* Plzensky Klatovy 1139 -25,6 18.12.2022
Pohoti na Sumavé* C7POHSO1* Jihocesky Ceské Budgjovice 899 -254 18.12.2022
Rolava* L7ROLAO1* Karlovarsky Sokolov 878 -25.3 13.12.2022
Horska Kvilda C1HKVIO1 Plzensky Klatovy 1052 -25,2 13.12.2022
Kvilda-Perla* C7JESLO1* Jihocesky Prachatice 1058 -251 13.12.2022

*stanice mimo standardni sit CHMU




Kraj Nazev stanice Indikativ Okres Nadm. vgSka | Minimslni teplota D'at-u m
[mn.m.] vzduchu [°C] minima
L , Kvilda-Perla* C7JESLO1* | Prachatice 1058 -28,1 18.12.2022
Jihocesky
Volary C1VOLRO1 749 -26,9 18.12.2022
Jihomoravsky Brod nad Dyji B2BRODO1 | Breclav 177 -15,2 18.12.2022
, Jeleni, u mostu* L7JUMOO1* |Karlovy Vary 852 -27.8 18.12.2022
Karlovarsky o .
Sindelové, Obora L3SINDO1 Sokolov 589 -18,4 18.12.2022
L, .| Orlické Zéhori 2* H7ORZAO1* |Rychnov nad 683 -24,7 18.12.2022
Kralovéhradecky o . %3
Orlické Zahoti - Vodarna H20ZVOO01 |Knéznou 665 -21.8 18.12.2022
Lib K Kotenov, Jizerka, raselinisté* | P7KJRAOL1* | Jablonec 858 =241 18.12.2022
iberec .

Y Kofenov, Jizerka P2KOREO1 nad Nisou 858 -23,6 18.12.2022
Moravskoslezsky | Ropice O1ROPIO1 Frgdek-Mistek 327 -18,8 19.12.2022
Olomoucky Vidnava O1VIDNO1 Jesenik 228 -18,4 18.12.2022
Pardubicky Kraliky H2KRALO1 | Usti nad Orlici 538 -17,8 14.12.2022

L Breznik* C7BRZKO1* 1139 -27,7 12.01.2022
Plzensky P Klatovy
Horska Kvilda C1HKVIO1 1052 -25,2 13.12.2022
Prah RoZzmital pod Tfemsinem C1ROZMO1 | Pfibram 538
raha . | Caslav, Nové mésto H3CASLO1 | Kutna Hora 251 —17.4 18.12.2022
a Stredocesky
Nedrahovice, Rudolec P3NRUDO1 PFibram 348
Usteckd Velké Chvojno* U7VCHVO1* |Usti nad Labem 386 -17.4 18.12.2022
stec
Y Strojetice U1STRJO1 Louny 372 -14,0 18.12.2022
Vysocina Jihlava, Hruskové Dvory B2JIHLO1 Jihlava 468 -17,1 18.12.2022
Zlinsky Hostéalkova O3HOSTO1 | Vsetin 385 -18,4 14.12.2022

*stanice mimo standardni sit CHMU

2.5 Charakteristické dny

Pocet ledovych dni

dle teploty vzduchu

Pocet mrazovych dni

V priméru bylo na tizemi CR v roce 2022 zaznamenano 106,4
mrazovych dni (denni minimum teploty vzduchu < 0 °C), cozZ je
0 4,4 dni méné nez je dlouhodoby primér 1991-2020.

Ro¢ni pocet téchto dni se viak na stanicich standardni sité CHMU
pohyboval v Sirokém rozmezi. Nejméné mrazovych dni zazname-
nala stanice Praha, Klementinum, a to pouhych 33 dni, coz je
vSak vyrazné méné neZ na osatnich stanicich. Druhy a tfeti nej-
nizsi pocet mrazovych dni byl zaznamenan rovnéz na prazskjch
stanicich Vinohrady (57 dni) a Karlov (63 dni). Naopak nejvyssi
poéty mrazovych dni zaznamenala stanice Horska Kvilda na Su-
mavé a stanice Kofenov, Jizerka v Jizerskych horach (202 dni).
Ve 190 a vice dnech klesla denni minima teploty vzduchu pod
bod mrazu také na stanici Bedfichov, Nova Louka (192 dni).

Na vétsiné stanic byl v roce 2022 zaznamenan nizsi pocet mrazo-
vych dni, neZ je dlouhodoby pramér 1991-2020.

V priméru bylo na tizemi CRvroce 2022 zaznamenano 21,3 ledo-
vych dni (denni maximum teploty vzduchu < 0 °C), coZ je o0 11,1
dne méné nez je dlouhodoby pramér 1991-2020.

NejniZsi pocet ledovych dni byl zaznamenén na prazskych sta-
nicich Klementinum (3 dny) a Karlov a Komofany (6 dni). 10
ledovych dni a méné bylo zaznamenano celkem na 54 stanicich
standardni sité CHMU. Naopak nejvy3si pocet ledovych dni (107
dni) zaznamenala stanice Lu¢ni bouda v KrkonoSich. Vice neZ 90
ledovych dni zaznamenaly také stanice Labska bouda a Serak.
Nejcast&ji (na vice neZ 80 % stanic standardni sité CHMU) denni
maxima teploty vzduchu setrvavala bod bodem mrazu ve dnech
12.-19. prosince.

Na vSech stanicich bylo v roce 2022 zaznamenano méné ledovych
dni nez je dlouhodoby priimér 1991-2020. Casto byly rozdily
oproti dlouhodobému praméru dosti vjrazné, na vice neZ 80%
hodnocenych stanic byl rozdil 10 dni a vétsi.

Pocet letnich dni

V roce 2022 jsme v priméru na izemi CR zaznamenali 49,7 let-
nich dni (maximéalni denni teplota vzduchu > 25,0 °C), coZje 0 3,2
dny vice neZ je dlouhodoby primér 1991-2020.



Tab. 2.8 Nejnizsi hodnota minimadlni teploty vzduchu [°C] v €R za rok 2022 a absolutni minimum teploty vzduchu
za kalenddafni mésice.

Minimum vroce 2022 Historické minimum
Meste Minimum Datum Lokalita Indikativ Minimum Datum Lokalita Indikativ
teploty [°C] teploty [°C]
-27,7 12.1.2022 Breznik* C7BRZKO1* -41,6 30.1.1987 Kvilda-Perla* C7JESLO1*
-24,0 o Horska Kvilda C1HKVIO1 -36,2 24.1.1942 Chlum u Tfeboné C2CHLTO1
-23,3 14.2.2022 Kvilda-Perla* C7JESLO1* Litvinovice
Il L -422 11.2.1929 | u Ceskych C2CBUDO1
-17,9 28.2.2022 Horska Kvilda C1HKVIO1 .. .
Budéjovic
" -24,7 2.3.2022 Kvilda-Perla* C7JESLO1* -38,1 5.3.1987 Kvilda-Perla* C7JESLO1*
-222 1.3.2022 KoFenov, Jizerka | P2KOREO1 -320 2.3.1929 Jindfichav Hradec | C2JHRAO1
-214 Pohori C7POHSO1*| -248 Kvilda-Perla* C7JESLO1*
v Lt 2022 na Sumave 9.4.2003
o ) Horska Kvilda C1HKVIO1
-19.4 Horska Kvilda C1HKVIO1 -220 ;
1.4.2020 Kofenov, Jizerka P2KOREO1
-6,6 Kvilda-Perla* C7JESLO1* .
Vv 29.5.2022 . -13,1 4.5.2011 Kofenov, Jizerka P2KOREO1
-5,6 Horska Kvilda C1HKVIO1
36 Korenoy, Jizerka, | 71 JrA01* o
VI 3.6.2022 raselinisté -8,3 1.6.1997 Horska Kvilda C1HKVIO1
-29 Kofenov, Jizerka | P2ZKOREO1
Vil 49 17.7.2022 Jeleni, u mostu* | L7JUMOO1* -7,6 20.7.1996 Kvilda-Perla* C7JESLO1*
-1,7 28.7.2022 | Korenov, Jizerka | P2KOREO1 -6,9 o Horska Kvilda C1HKVIO1
Vil -3,0 9.8.2022 Kvilda-Perla* C7JESLO1* -7,0 27.8.2018 |Rokytska slat* C7ROSLO1*
-1.4 7.8.2022 Kofenov, Jizerka | P2KOREO1 -50 20.8.1991 Horska Kvilda C1HKVIO1
7.4 Rokytska slat* C7ROSLO1* -11,8 Kvilda-Perla* C7JESLO1*
IX 23.9.2022 — 21.9.1997 —
-6,3 Horska Kvilda C1HKVIO1 -10,5 Horska Kvilda C1HKVIO1
-71 Kofenov, Jizerka, | o) joa01+ | —19,9 | 21.10.2009 |Rokytské slat* C7ROSLOL*
X 12.10.2022 |raselinisté
-6,1 Kofenov, Jizerka | P2KOREO1 -17,5 31.10.1991 | Horska Kvilda C1HKVIO1
-17.8 Orlické Zahoti 2* | H7ORZAO1* -29.1 29.11.1989 |Kvilda-Perla* C7JESLO1*
Xl 20.11.2022 ické Zahoti- S
-16,0 Orlické Z&hoti- 1\ ) 7001 | —245 | 26.11.1975 | Seré Hamry, O1HAMRO1
Vodarna Samcanka
28,1 Kvilda-Perla* C7JESLO1* 35,8 27.12.1996 Kvilda-Perla* C7JESLO1*
Xl ’ 18.12.2022 | hearrera ’ 24.12.2001 | heaTrera
-26,9 Volary C1VOLRO1 -340 21.12.1927 | Valadské Mezitigi | O3VALMO1
-28,1 Kvilda-Perla* C7JESLO1* Litvinovice
rok 18.12.2022 -4272 11.2.1929 | u Ceskych C2CBUDO1
-26,9 Volary C1VOLRO1 . .
Budéjovic

*stanice mimo standardni sit CHMU

Nejvice téchto dni bylo zaznamenano na stanici Doksany v okre-
se LitoméFice (90 dni) a na jihomoravskych stanicich Straznice
(86 dni) a Brno, Zabovfesky, Dyjakovice a Lednice (84 dni). Zadny
letni den nebyl zaznamenan pouze na horské stanici Lu¢ni bou-
da. Serak a Labska bouda zaznamenaly 2 a 3 letni dny.

Na stanicich standardni sité CHMU byly zaznamenény v roce

2022 vétsinou vyssi pocty letnich dni, neZ je dlouhodoby pramér
1991-2020. NiZsi pocet letnich dni, neZ je dlouhodoby prameér,
byl zaznamenan na nékolika stanicich pfevazné na vychodé re-

publiky a jihu Cech.

Prvni letni den roku 2022 byl zaznamenan na naSem Gzemi aZ
9. kvétna, a to na stanici Doksany (25,6 °C). V nasledujicich dnech
presahovala denni maxima teploty vzduchu 25 °C jiz na vice sta-
nicich.

Posledni letni dny roku 2022 byly podobné jako v roce pfedeslém
zaznamenany az v fijnu. Velmi teplé byly dny 16., 17. a 30. fijna,
kdy denni maxima teploty vzduchu pfekracovala 20 °C na vice
jak 100 stanicich standardni sité CHMU a alespoii na jedné sta-
nici byla naméfena hodnota 25 °C a vys8i. Dne 16. fijna to bylo
na stanici Strakonice (25,0 °C), dne 17. fijna na stanici Javornik
(25,3 °C). Dne 30. fijna denni maxima teploty dosahla 25 °C
a vice v jiznich Cechach na stanicich Vimperk (26,2 °C) a Kasper-
ské Hory (25,4 °C).



2. Teplota vzduchu

@ <60 O 81-100 O 121-140 @ 161-180 @ >200 0 o5 50 100 km
© 61-80 O 101-120 @ 141-160 @ 181-200 | 1 | ] |

Obr. 2.13 Poéet mrazovych dni (denni minimum teploty vzduchu < O °C) vroce 2022.

0 25 50 100 km

O <-20 O -20--10 O -10-0 O 0-10 O >10 | 1 1 1 |

Obr. 2.14 Odchylka poé&tu mrazovych dni vroce 2022 od dlouhodobého priméru 1991-2020.
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@ <M1 O 21-40 @ 61-80 @ > 100 0 25 50 100 km
O 11-20 O 41-60 @ 81-100 | 1 | ] |

Obr. 2.15 Poéet ledovych dni (denni maximum teploty vzduchu < O °C) vroce 2022.

0 25 50 100 km

O <-20 O -20--10 O -10-0 | 1 1 1 |

Obr. 2.16 Odchylka poé&tu ledovych dni vroce 2022 od dlouhodobého priméru 1991-2020.
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2. Teplota vzduchu

@ <N @ 21-30 O 41-50 O 61-70 @ >80 0 25 50 100 km
© 11-20 O 31-40 O 51-60 @ 71-80 | I | ] |

Obr. 2.17 Poéet letnich dni (denni maximum teploty vzduchu 2 25 °C) vroce 2022.

0 25 50 100 km
O -10--5 O -5-0 O 0-5 O 5-10 O 10-15 @ >15 | 1 1 1 |

Obr. 2.18 Odchylka poé&tu letnich dni vroce 2022 od dlouhodobého pruméru 1991-2020.
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0 25 50 100 km
@ 0-5 O 6-10 O 11-20 @ 21-30 @ >30 | 1 1 1 l

Obr. 2.19 Poéet tropickych dni (denni maximum teploty vzduchu 2 30 °C) vroce 2022.

0 25 50 100 km
O <0 O 05 O 5-10 O >10 l L | L |

Obr. 2.20 Odchylka poé&tu tropickych dni vroce 2022 od dlouhodobého priméru 1991-2020.
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2. Teplota vzduchu

Pocet tropickych dni

V roce 2022 jsme na tizemi CR v préiméru zaznamenali 13,2 tro-
pickych dni (maximéalni teplota vzduchu > 30,0 °C), coZ je 0 2,6
dne vice neZ je dlouhodoby pramér 1991-2020.

Nejvice téchto dni bylo zaznamenano na stanici Doksany (35 dni)
a déle na jihomoravskych stanicich Straznice a Brno, Zaboviesky
(32 dni). Na 14 stanicich standardni sité CHMU, ve vy3sich nad-
mofskych vyskach, se tropicky den nevyskytl Zadny.

Odchylka po¢tu dni v roce 2022 od dlouhodobého priméru
1991-2020 byla na vétsiné stanic kladna.

Prvni tropicky den roku 2022 byl zaznamenan 20. kvétna. Den-
ni maxima teploty vzduchu dosahla 30 °C a vice na 20 stanicich
standardni sité CHMU. Nejvy3si teplota byla naméfena na stani-
cich Doksany, Prithonice, Kuchafovice (31,1 °C) a Dobfichovice
(31,0 °C). Jedna se o jediny tropicky den zaznamenany v jarnich
meésicich roku 2022. Poté teplota dosahla 30 °C az 5. Cervna. Po-
sledni tropicky den roku 2022 byl zaznamenan 26. srpna, kdy
byla zaznamenana denni maxima teploty vzduchu 30 °C a vice

na 65 stanicich standardni sité CHMU. Nejvy33i teplota vzduchu
v tento den (32,4 °C) byla naméfena na stanici Lednice.

Dlouhodoby vyvoj
charakteristickych dni dle _
teploty vzduchu na 4zemi CR

Dale jsou zobrazeny primérné ro¢ni pocty letnich, tropickych,
ledovych a mrazovych dni na tizemi CR v letech obdobi 1961
2022. Obecné pozorujeme nardst v poctu letnich a tropickych
dni, a naopak pokles v poctu mrazovych a ledovych dni. Zatimco
primérny pocet tropickych a letnich dni na tizemi CR v obdobi
1961-1990 byl 5,0 a 33,4 dni, v obdobi 1991-2020 to bylo jiz
10,6 a 46,5 dni. Naopak v primérném poctu ledovych dni na tize-

80

mi CR je mezi obdobimi 1961-1990 a 1991-2020 pozorovin
pokles z 38,5 na 32,4 dni, v pfipadé mrazovych dni je to pokles
7z 120,2 na 110,8 dni.

V roce 2022 se pocty tropickych a letnich dni pohybovaly leh-
ce nad hodnotou dlouhodobého priméru 1991-2020. Od roku
1961 se vSak jedna v piipadé tropickych o 8. nejvyssi a v pfipadé
letnich o 11. aZ 12. nejvyssi ro¢ni pocet téchto dni. Pocet mra-
zovych dni v roce 2022 byl lehce niZsi neZ dlouhodoby primér
1991-2020. Vyraznéjsi rozdil nastal u poc¢tu ledovych dni, kte-
rych bylo v roce 2022 0 11 méné neZ dlouhodoby priimeér. Jednalo

se tak 0 9. nejnizsi ro¢ni pocet téchto dni v obdobi od roku 1961.
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Obr. 2.21 Priimérny roéni poéet letnich dni na Gzemi €R v obdobi 1961-2022. Zvyraznény jsou roky s poétem letnich dni
50 a vyssim. Modrd pfimka znaéi hodnotu dlouhodobého priméru za obdobi 1991-2020.

26



Klimatologicka rodenka Ceské republiky 2022

32
28
24
20
16
12 —1 44— st it

1961
1963
1965
1967
1969
1971
1973
1975
1977
1979
1981
1983
1985
1987
1989
1991
1993
1995
1997
1999

2001
2011
2013
2015
2017
2019
2021

Obr. 2.22 Primérny roéni poéet tropickych dni na izemi ER v obdobi 1961-2022. Zvyraznény jsou roky s poétem
tropickych dni 20 a vy§§im. Modrd pfimka znaéi hodnotu dlouhodobého priméru za obdobi 1991-2020.
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Obr. 2.23 Priimérny roéni poéet ledovych dni na tizemi €R v obdobi 1961-2022. Zvyraznény jsou roky s poétem ledovych

dni 20 a niz§im. Modra pfimka znaéi hodnotu dlouhodobého priméru za obdobi 1991-2020.
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Obr. 2.24 Primérny roéni poéet mrazovych dni na Gzemi GR v obdobi 1961-2022. Zvyraznény jsou roky s poétem
mrazovych dni 100 a niz§im. Modra pfimka znaéi hodnotu dlouhodobého priméru za obdobi 1991-2020.
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2.6 Minimalni prizemni
teplota vzduchu

vy

Pfizemni minimalni teplota vzduchu se méfi nestinénym piizem-
nim teplomérem, nebo teplotnim ¢idlem umisténym ve vySce 5 cm
nad aktivnim povrchem (travnim pokryvem, nebo snéhovou po-
kryvkou). Zaznamenava se minimum pfizemni teploty vzduchu
mezi terminem 21 aZ 7 hodin SEC.

Nejnizsi zméfena hodnota pfizemni minimalni teploty vzduchu
v roce 2022 na tGzemi CR byla -31,7 °C dne 18. prosince na do-
pliikové stanici Volary, Lu¢ni potok. Nejniz$i hodnota pfizemni
teploty vzduchu v roce 2022 na standardni stanici CHMU byla
-29,1 °C také dne 18. prosince na stanici Volary.

V letech 2019 a 2020 se vyskytly nejnizsi hodnoty pfizemni mi-
nimalni teploty vzduchu témé&f vyhradné na stanicich na Sumavé
a v Jizerskych horach. V roce 2021 byla situace tplné jina. Nizké
hodnoty pfizemni minimalni teploty vzduchu (-26,0 °C a nizi)
byly zaznamenany napii¢ celym tizemim CR. V roce 2022 bylo pét
nejnizsich hodnot opét na Sumavé a v Jizerskych horach. Dalsi
hodnoty v pofadi byly zaznamenany napfi¢ celym tizemim CR.

Nejvyssi hodnota minimalni pfizemni teploty vzduchu v roce
2022 (20,7 °C) byla zaznamenéna na stanici Brod nad Dyji
(177 m n. m., okres Bfeclav) dne 28. Cervna.

Na nizké hodnoty minimalni pfizemni teploty vzduchu jsme zvyk-
li v zimé na vétSiné Gzemi republiky a béhem roku také na Su-
mavskych, kruSnohorskych a jizerskych mrazovych kotlinach.
Nizké hodnoty se také pravidelné objevuji v iidolich Hostynskych
vrchi, na Taborsku (Borkovice) a v Orlickém Zahoii. Leden ani
Gnor roku 2022 nebyl z hlediska minimalni pfizemni teploty

vzduchu nijak extrémni. Nejnizsi hodnoty v roce 2022 byly zazna-
menany u 209 stanic (80%) v prosinci. Z toho 35 % stanic mélo
absolutni minimum 18. prosince, 33 % stanic 14. prosince a té-
méf 8% 13. prosince. Pouze 6 stanic mélo minimum v listopadu
(20. listopadu) a 1 v fijnu. Na 15 stanicich (5 %), bylo minimum
zaznamenano 12. ledna a na stejném poctu bylo zaznamenano
minimum v bfeznu (v péti dnech).

Vyskyt pfizemnich mrazi je Skodlivy pro vegetaci zejména na po-
¢atku vegetacniho obdobi. V roce 2022 byla zaznamenana vyraz-
néjsi minima pfizemni teploty vzduchu pod bodem mrazu v kvét-
nu vétsinou jen v tradi¢nich jizerskych a Sumavskych mrazovych
kotlinach, nebo ve vrcholovych partiich Krkonos. Nékteré stiedni
a nizsi polohy mély také do -3 °C. V €ervnu az srpnu byla zaporna
pfizemni minima zméfena zpravidla pouze v tradi¢nich chlad-
nych lokalitach Jizerskych hor a Sumavy. Nékteré chladné stiedni
polohy zaznamenaly pfizemni minimum do -1 °C.

V zadném meésici roku 2022 nedoslo ke zméfeni nizsi minimal-
ni pfizemni teploty vzduchu, neZ je dlouhodobé historické mi-
nimum kazdého kalendainiho meésice. Pouze v letnich mésicich
(Cerven aZ fijen) do$lo k pfibliZeni minim k absolutnim hodnotam
(o1°C).

. . o . Nadm. vgska | Minimalni Datum

Nazev stanice Indikativ Kraj Okres [mn.m] pFizemni teplota minima
vzduchu [°C]

Volary, Luéni potok* C7VOLRO1 |Jihocesky Prachatice 748 -31,7 18.12.2022
Volary C1VOLRO1 |Jihocesky Prachatice 749 -29,1 18.12.2022
Cerna v Podumavi C1CERPO1 |Jihocesky Cesky Krumlov 740 -27,5 18.12.2022
i C7HORKO1 | Plzefisky Klatovy 1050 275 18.12.2022
u Hamerského potoka*
Kofenov, Jizerka P2KOREO1 |Liberecky Jablonec nad Nisou 858 -24,9 12.01.2022
Kasava, pod Rablind* B7KASAO1* | Zlinsky Zlin 339 -24.6 14.12.2022
Drzkovd, Huté, Némecké* | B7DRHUOL* | Zlinsky Zlin 422 -24.,5 14.12.2022
Kraliky H2KRALO1 | Pardubicky Usti nad Orlici 538 -23,7 14.12.2022
Drzkové* B7DRZKO1* | Zlinsky Zlin 367 -23,6 14.12.2022
Destné v Orlic. horach H2DESTO1 | Krélovéhradecky | Rychnov nad Knéznou 656 -23,6 1412.2022
Husinec C1HUSIO1 | Jihocesky Prachatice 483 -23.3 18.12.2022
Frgdek-Mistek, Mistek O1FMOLO1 | Moravskoslezsky | Frydek-Mistek 312 -231 14.12.2022
Jablunkov, Navsi O1JABLO1 | Moravskoslezsky | Frydek-Mistek 380 -231 14.12.2022
Frenstat pod Radhostém | O1FRENO1 | Moravskoslezsky | Novy Ji¢in 436 -22,3 14.12.2022
RYmarov O1RYMAO1 |Moravskoslezsky | Bruntal 578 -22,0 19.12.2022

*stanice mimo standardni sit CHMU




. . ) o Nadm. vgska Minimaini Datum
Kraj Nazev stanice Indikativ Okres [mn.m] pFizemni teplota minima
vzduchu [°C]
Jihodesky Volary, Luéni potok* C7VOLRO1* |Prachatice 748 -31,7 18.12.2022
Volary C1VOLRO1 Prachatice 749 -291 18.12.2022
Jihomoravsky Pohotelice B2POHOO1 | Bfeclav 180 -16,8 18.12.2022
Karlovarsky Krasné Udoli L2KRAUO1 | Karlovy Vary 650 -20,8 18.12.2022
Kralovéhradecky Destné v Orlic. horach | H2DESTO1 | Rychnov nad KnéZnou 656 -23,6 14.12.2022
Liberecky Kofenov, Jizerka P2KOREO1 Jablonec nad Nisou 858 -24.9 12.01.2022
Moravskoslezsky Jablunkov, Navsi O1JABLO1 Frydek-Mistek 380 -23,1 14.02.2022
Olomoucky Jesenik O1JESEO1 Jesenik 502 -20,3 14.12.2022
Pardubicky Kraliky H2KRALO1 Usti nad Orlici 538 -23,7 14.12.2022
. Horska Kvilda, C7HORKO1* |Klatovy 1050 -275 18122022
Plzerisky u Hamerského potoka*
Vlkonice C1VLKOO1 |Klatovy 493 -21,6 18.12.2022
Praha a Stiedodesky | ~o2mital pod C1ROZMO1 | Pibram 538 -216 18.12.2022
Trems$inem
Usteckg Velké Chvojno* U7VCHVO1* | Usti nad Labem 386 -21,7 18.12.2022
Médénec U1MEDEO1 Chomutov 828 -18,3 18.12.2022
Vysocina Cernovice, Dobegov C2CERNO1 | Pelhfimov 580 -21,0 18.12.2022
Zlinsky Kasava, pod Rablin{* B7KASAO1* |Zlin 339 24,6 14.12.2022
Velké Karlovice O3VEKAO1l |Vsetin 518 -20,5 14.12.2022

*stanice mimo standardni sit CHMU
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Obr. 2.25 Nejnizsi minimdlni pfizemni teplota vzduchu [°C] v GR vroce 2022.
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Tab. 2.11 Nejnizsi hodnoty minimadlni pfizemni teploty vzduchu [°C] v GR za rok 2022 a absolutni minimum za kalendd¥ni

mésice.
Minimum vroce 2022 Historické minimum
Mésic Minimum Minimum Lokalita
pfFizemni teploty Datum Lokalita Indikativ pFizemni teploty Datum (okres) Indikativ
vzduchu [°C] vzduchu [°C]
. . HavliekGv
-249 12.01.2022 |Korenov, Jizerka | P2ZKOREO1 -38,2 23.01.1942 Brod P3HAVLO1
. 10.02.1929 | Kravare
1l -16,1 28.02.2022 | Churanov C1CHURO1 41,0 11021929 | (Opava) O1KRAVO1l
Bilg Potok, Kravare
11l -18,9 01.03.2022 . U2SMEDO1 -34,0 03.03.1929 O1KRAVO1
Smédava (Opava)
-205 Volary, Luéni | 7y 0L Ro1* Horska
v 04.04.2022 | potok -23,0 01.04.1996 Kvilda C1HKVIO1
-17,1 Volary C1VOLRO1
Horska Kvilda,
-10,6 29.05.2022 |uHamerského C7HORKO1* Budidov
Vv . -16,0 05.05.1938 v s B2BUDIO1
potoka (Trebid)
-77 30.05.2022 |Lu&ni bouda H1LUCBO1
-90 Korenov, Jizerka, | 7 1y j01+ Horska
VI 03.06.2022 | Horni Jizera -92 06.06.1991 Kvilda C1HKVIO1
-6,6 Kofenov, Jizerka | P2KOREO1
77 Korenov, Jizerka, | o7 11 jo1+ Luéni
VIl 28.07.2022 |Horni Jizera -8,1 02.07.2018 bouda H1LUCBO1
-3,2 Kofenov, Jizerka | P2KOREO1
—6,3 Korenov, Jizerka, | 57 1501+ Lu&ni
Vil 07.08.2022 |Horni Jizera -7,5 27.08.2018 bouda H1LUCBO1
-2,3 Kofenov, Jizerka | P2KOREO1
Horska Kvilda,
-11,0 u Hamerského C7HORKO1* Kofenov,
IX 23.09.2022 N -12,0 26.09.2018 | . P2KOREO1
potoka Jizerka
-9,0 Luéni bouda H1LUCBO1
Horska Kvilda,
-12,5 20.10.2022 |u Hamerského C7HORKO1* .
X N -19,6 05.10.1972 |Bechyné |C2BECHO1
potoka
-10,7 07.10.2022 |Luéni bouda H1LUCBO1
XI -18,3 20.11.2022 |Kofenov, Jizerka | P2KOREO1 —26,4 25111975 hit‘;fa C1LENOO1
-317 Volary, Luéni | -7\ Ro1* 5
Xl 18.12.2022 | potok -350 29.12.1939 |Susice C1susiol
-291 Volary C1VOLRO1
Volary, Luéni
-31,7 C7VOLRO1* 02. F
rok 18.12.2022 |potok* ~41,0 10021929 | Kravare | b avo1
11.02.1929 |(Opava)
-29,1 Volary C1VOLRO1

*stanice mimo standardni sit CHMU




3. SRAZKY

Srazkové byl rok 2022 na tizemi CR normalni, primérny ro¢ni
Ghrn srazek 634 mm piedstavuje 93 % normalu 1991-2020.

Na tizemi Cech spadlo v roce 2022 v priméru 656mm srazek
(96 % normalu), na Gizemi Moravy a Slezska to bylo 591 mm (85 %
normalu). Nejvice srazek ve srovnani s normalem spadlo v kra-
jich Praha a Stfedocesky a Jihocesky, kde byly hodnoty ro¢niho
hrnu sraZek o néco vyssi neZ normal (106 a 107 % normalu).
V ostatnich krajich jiz byly ro¢ni srazky pod hodnotou normalu.
Nejméné srazek ve srovnani s normalem spadlo ve Zlinském kraji
(79 % normalu).

~y ~y -
3.1 Srazkové pomery
-
l 4 ~
na uzemi CR
Béhem roku se vyskytly pouze 4 mésice, které nebyly hodnoceny
jako srazkové normalni. Srazkové nadnormalni byly mésice Cer-
ven se srazkovym Gthrnem 102 mm (124 % normalu) a zafi s thr-
nem 81mm (135 % normalu). Naopak velmi suchy byl biezen,
kdy na tizemi CR spadlo v priiméru pouze 16 mm srazek (35 %
normalu) a byl hodnocen jako silné podnormalni. Slo tak o tfe-
ti nejsussi bfezen od roku 1961. Srazkové podnormalni byl fijen
s mési¢nim thrnem 23 mm (47 % normalu).

V lednu spadlo na tizemi CR v priiméru 40 mm srazek, coZ pied-
stavuje 91 % normalu. Prostorové rozlozeni srazek v tomto mésici
bylo zna¢né nerovnomérné. Zatimco v Karlovarském kraji spad-
lo v praméru 126 % normalu sraZek, v kraji Jihomoravském to
bylo pouze 59 % normalu. SnéZeni na vétSiné tzemi CR véetnd
niz8ich poloh se vyskytlo pouze ve dnech 20., 21. a 31. ledna.
V tinoru pramérny mési¢ni tthrn sraZzek na tizemi CR (39 mm) &i-
nil 105 % normalu. Srazky byly prostorové opét nerovnomérné
rozloZeny. Stejné jako v lednu byl nejnizsi thrn srazek vzhledem
k norméalu zaznamenan v Jihomoravském kraji (48 % normalu)
anaopak nejvy3si v severni a severozapadni oblasti Cech v krajich
Liberecky (196 % normalu), Kralovéhradecky (178 % normalu),
Ustecky (137 % normalu) a Karlovarsky (142 9% normalu). Sraz-
ky se vyskytovaly v niZe poloZenych oblastech vétSinou ve formé
desté, na horach snézilo. Nejvice snéhu (177 cm) leZelo 23. Ginora
na stanici Labska bouda.

Bfezen byl velmi suchy, duben a kvéten pak byly hodnoceny jako
srazkové normalni. Kvétnovy tihrn srazek na tizemi CR byl viak
vyrazné nizsi neZ normal. V bfeznu na tizemi CR spadlo v priimé-
ru pouze 16 mm srazek (35 % normalu), v dubnu to bylo 42 mm
(108% normalu) a v kvétnu 50 mm (71 % norméalu). V bfeznu se
vyznamnéjsi srazky na naSem Gzemi vyskytly pouze ve 3 dnech,
ato 15., 30. a 31. bfezna. Vétsinou se jednalo o srazky destové.
V dubnu byly vydatnéjsi srazky zaznamenany v Cechach (46 mm,
124 % normalu) neZ na tzemi Moravy a Slezska (35 mm, 83 %
normalu). Nejvice sraZek ve srovnani s normalem spadlo v kraji
Karlovarském (159 % normalu) a nejméné opét v Jihomoravském
(67 % normalu). V prvni dekadé dubna se vyskytovaly i srazky
snéhové, ale spiSe ve vysSich polohach. V dubnu leZelo ze stanic
standardni sité CHMU nejvice snéhu ve 6. dubna na stanici Lab-
ska bouda (151 cm), kde snéhova pokryvka po cely mésic dosa-
hovala vysky nad 120 cm. V kvétnu se srazkové ahrny pohybova-
ly pod hodnotou normalu ve vSech krajich, nejvyraznéji to bylo
v Usteckém a Karlovarském (45 a 46 % normalu). Na srazky bo-
hatsi byla druha polovina mésice. Nejvice srazek spadlo na tizemi
CR 24. kvétna, kdy byl denni tthrn sraZek vy$si neZ 20 mm na vice

xx2

nez 70 stanicich standardni sité CHMU. Nejvy35i denni tihrny byly

zaznamenany na jihu Moravy. Nejvys$si hodnota (72,9 mm) byla
naméfena na stanici Stfelice (okres Znojmo).

Prvni letni mésic Cerven byl na srazky pomérné bohaty (102 mm,
124% normalu). Cervenec a srpen hodnotime jako srazkové nor-
malni. V ¢ervenci viak byl primérny thrn sraZzek na tzemi CR
0 poznani nizsi nez normal (63 mm, 71 % normalu) a v srpnu na-
opak zase o néco vy3si (91 mm, 117 % normélu). Za Cerven byly
nejvyssi thrny sraZek zaznamenany v kraji JihoCeském (186 %
normalu) a Praze a Stfedoceském kraji (173 % normalu), naopak
v Karlovarském kraji spadlo pouze 53 % srazkového normalu.
Pod hodnotou normalu (méné neZ 90% normalu) se pohybova-
ly i mésicni srazky na vychodé republiky v krajich Olomoucky,
Moravskoslezsky a Zlinsky. BEhem Cervna se vyskytovaly silné
bouiky spojené s piivalovymi srazkami. Nejvyssi srazkové thr-
ny byly zaznamenany ve dnech 24., 27. a 29. ¢ervna. Vydatné
srazky se v téchto dnech vyskytovaly pfedevsim na tizemi Cech.
V téchto dnech byly na nékolika stanicich zaznamenany denni
Ghrny vy$si neZ 50 mm. Nejvys$si hodnoty dennich Ghrnt srazek
byly zaznamenany dne 24. ¢ervna na stanicich Praha, Komofta-
ny (109,7 mm) a Jilovi$té v okrese Praha-zapad (104,5 mm) a dne
27. Cervna na stanici Katovice v okrese Strakonice (187,5 mm).
V Cervenci byly zaznamenany velmi nizké srazkové thrny na se-
veru a vychodé Cech, v krajich Ustecky, Liberecky a Plzefisky
spadlo v priméru méné nez 50% normalu srazek. I v Cervenci
bylo zaznamenano nékolik dni s vysokymi srazkovymi (hrny.



3. Srazky
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Obr. 3.1 Roéni GUhrn srazek [mm] vroce 2022.
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Obr. 3.2 Uhrn srazek vroce 2022 v % normdlu 1991-2020.
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Obr. 3.3 Roéni thrn srazek v % normdlu 1991-2020 na tuzemi jednotlivych kraji R vroce 2022. Barevné jsou rozliSeny

uhrny nizsi a vyssi nez normal 1991-2020.
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Obr. 3.4 M&siéni Ghrn srdzek [mm] na Gzemi CR vroce 2022 ve srovndni s normdlem 1991-2020.

Nejvyssi srazkové thrny byly zaznamenany dne 30. Cervence, kdy
prselo na vétsiné naseho Gzemi a na 10 stanicich standardni sité
CHMU byl zaznamenan denni tihrn vy3si nez 50mm, a to na vy-
chodé republiky pfevazné v oblasti Beskyd. V srpnu byly Ghrny
srazek ve vétsiné kraji nad hodnotou normalu. Nejméné srazek
bylo zaznamenano na severu a severovychodé Cech, v krajich
Karlovarském a Usteckém spadlo v priiméru méné ne% 80 % sraz-
kového normalu. Srazky se vyskytovaly pfedevsim v druhé polo-
viné mésice a byly ¢asto spojené s boutkovou ¢innosti. Na srazky

vyrazné bylo obdobi 19.-22. srpna, kdy se srazky vyskytovaly
na vétsiné naseho tizemi a ¢asto byly velmi vydatné. Denni tthrny
srazek vyssi nezZ 100 mm zaznamenala 19. srpna stanice Holoub-
kov, Medovy Ujezd v okrese Rokycany (102,4 mm) a dne 20. srpna
(110,5 mm) stanice Zdobnice v okrese Rychnov nad KnéZnou. Vel-

mi intenzivni srazky se vyskytly i na dalsim Gzemi.

Tab. 3.1 Mé&siéni a roéni uhrn srazek [mm] na Gtzemi CR vroce 2022 ve srovndni s normdlem 1991-2020.

1 [} mn v \" \"/| Vil Vil IX X XI X rok
Uhrn srazek v roce 2022 40 39 16 42 50 | 102 63 91 81 23 36 51 634
Normal 1991-2020 L4 37 46 39 70 82 89 78 60 49 45 46 | 684
Procento normélu 1991-2020 91 105 35 108 71 124 71 117 135 47 80 | 111 Q3
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Obr. 3.5 Mé&siéni a roéni Ghrn srazek na Gzemi GR v roce 2022 v procentech normdlu 1991-2020. Barevné jsou rozliseny

uhrny vyssi a nizsi nez normal 1991-2020.
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Obr. 3.6 Kumulativni Ghrn srazek [mm] na Gzemi CR od za&atku roku 2022 ve srovndni s normdlem 1991-2020

a s predchozimi roky 2018-2021.

Podzimni mésice byly srazkové nevyrovnané. Zatimco zafi
(81 mm, 135 % normalu) bylo na tizemi CR srazkové nadnormalni,
fijen (23 mm, 47 % normalu) byl podnormélni a listopad (36 mm,
80 9% norméalu) hodnotime jako srazkové norméalni. V zafi se mé-
si¢ni srazkové thrny pohybovaly na nasem tizemi vétSinou nad
hodnotou normalu. Nejvyraznéji tomu bylo v Plzetiském (213 %
normélu) a Karlovarském kraji (176 % normalu). Vyjimkou byl Ji-
homoravsky kraj, kde spadlo pouze 88 % normalu srazek. V fijnu
byly srazkové thrny pod hodnotou normalu na celém tizemi CR,
vyraznéji na vichodé republiky. Na tizemi Moravy a Slezska nedo-
sahoval fijnovy Gthrn srazek ani 40 % normalu. Stejné tak v listo-
padu byla na srazky daleko chudsi vychodni ¢ast Gzemi. Zatimco
v Cechach spadlo 96 % normalu, na Gzemi Moravy a Slezska to
bylo pouze 44 % normalu. Prvni vyznamnéjsi snéhova epizoda,
kdy novy snih napadl na vétsim tizemi CR, nastala 18. listopadu.
Uhrny nového sn&hu viak nebyly vysoké, vétsinou se pohybovaly
od 1 do 10 cm. Snih leZel na vétsiné stanic pouze do 20. listopadu.

Prosinec byl na tizemi CR srazkové normalni, primérny tthrn sra-
Zek na naSem tzemi (51 mm) ¢inil 111 % norméalu. Vice sraZek
ve srovnani s normalem spadlo na vychodé republiky, na Gzemi
Moravy a Slezska to bylo 128 % norméalu, v Cechach 100% nor-
malu. Srazky se béhem mésice vyskytovaly ve formé desté i sné-
hu, pficemz snéZeni bylo zaznamenano piedevsim v prvni polo-
viné mésice, a to i v nizsich polohach. Snih leZel na vétSiné Gzemi

~yo

CR (méficich stanic) od 12. do 22. prosince.



3.2 Dlouhodoby
vyvoj srazkovych
dhrnu na izemi CR

V 62leté fadé primérnych ro¢nich thrnd sraZek na tizemi CR
za obdobi 1961-2022 se rok 2022 s thrnem 634 mm (93 % nor-
malu 1991-2020) fadi jako 23.-24. nejsussi (popf. 39.-40. nej-
vlh¢i).

Nejvyssi ro¢ni tihrn srazek na tizemi CR v obdobi 1961-2022 byl
zaznamenan v roce 2010 (867 mm, 127 % normélu). Druhy nej-
vys$Si rocni hrn nastal v roce 2002 (855 mm, 125 % normalu).
Oba tyto roky byly spojeny s vyskytem povodiiovych situaci. Na-
opak rokem s nejnizsim ro¢nim Ghrnem srazek byl rok 2003, kdy
na tizemi CR spadlo v priiméru pouze 504 mm srazek (74 % nor-
malu). Nasleduji suché roky 2018 a 2015 s Gthrny 522 a 532 mm
(76 a 78 % normalu).

Ro¢ni tthrny srazek na tzemi CR jsou tedy pomérné variabil-
ni a mohou dosahovat hodnot v Sirokém rozmezi (cca 500—
870 mm). Cca 50 % hodnot se vyskytuje v rozmezi 600—730 mm.
V fadé préimérnyjch ro¢nich tthrnt srazek na tizemi CR je patrné
stfidani susSich a vlh¢ich obdobi. Nékolik pomérné suchych let
v fadé bylo zaznamenano na zacatku 90. let. Suché obdobi jsme
také zaznamenali v nedavné minulosti, od roku 2014 byly ro¢ni
srazkové tthrny vétSinou niz$i neZ normal. Tuto fadu pferusil az
srazkové nadnormalni rok 2020.

Dlouhodoby priimér ro¢niho tthrnu sraZek na tizemi CR se viak
v pribéhu obdobi 1961-2020 pfili§ nezménil. Dlouhodoby pri-
mér za obdobi 1961-1990 ¢inil 674 mm, za obdobi 1981-2010
to bylo 686 mm a za posledni tficetileti 1991-2020 je 684 mm.
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3.3 Charakteristické
dny dle uhrnu srazek

Primérné se na naSem tzemi v roce 2022 vyskytlo 107,8 dni
s dennim Ghrnem sraZek 1 mm a vice. Nejvy3si poCty téchto dni
(pfes 140 dni) se vyskytly pfedevsim v pohrani¢nich horach.
Nejvice dni se sraZkami (= 1 mm) bylo zaznamenano na Sumavé
na stanicich Churanov, Filipova Hut a Pasecna (161 dni). Naopak
nejnizsi poCty dni se srazkami (= 1 mm) se vyskytly na jihu Moravy
a v oblasti severozapadnich Cech, kde nékteré stanice zazname-
naly méné neZ 80 dni se sraZkami (> 1 mm). Nejméné téchto dni
zaznamenali na stanicich TéSany v okrese Brno-venkov (70 dni),
Kojetin v okrese Pferov, Brno, Jundrov a také Hefmanov v okrese
Rakovnik (73 dni).

V porovnani s dlouhodobym primérem 1991-2020 byly na hod-
nocenych stanicich v roce 2022 zaznamenany vyssi i nizsi pocty
dni se srazkami (> 1 mm). PfevaZovaly vSak zaporné odchylky
vici dlouhodobého priméru. Pocet téchto dni byl vyssi neZ dlou-
hodoby primér alespoii o 1 den na 31% hodnocenych stanic,
zatimco niz$i alespoii o 1 den byl na 60% stanic. Na 79 % hod-
nocenych stanic byla odchylka od dlouhodobého priiméru rela-
tivné mala (v rozmezi —10 aZ + 10 dni). V§razné niZsi poCty dni se
srazkami neZ dlouhodoby primér zaznamenaly stanice na severu
Cech (Casto i o vice neZ 20 dni méné). Stanice s vys$$im poctem dni
se srazkami neZ dlouhodoby pramér pfevladaly na Gzemi jiZznich
Cech.

Priimérné se v roce 2022 vyskytovalo na tizemi CR 16,6 dni s den-
nim Ghrnem sraZzek 10mm a vice. Nejvice téchto dni bylo zazna-
menano na horskych stanicich Prasily na Sumavé (53 dni), Dvo-
racky a Labska bouda v KrkonosSich (49 a 48 dni). Naopak pouze
5 téchto dni bylo zaznamenano na stanici Bilina v okrese Teplice.
Pod 10 dni s Ghrnem srazek > 10 mm zaznamenalo celkem 76 sta-
nic standardni sité CHMU (tj. cca 11 % hodnocenych stanic).

R

FE

- 5lety klouzavy primeér

Obr. 3.7 Roéni Ghrn srazek na Gzemi R [mm] v porovndni s normdlem 1991-2020 a 5lety klouzavy primér.
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Obr. 3.8 Poéet dni s dennim Uhrnem srazek 1 mm a vice vroce 2022.
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Obr. 3.9 Odchylka poétu dni s dennim Ghrnem srazek 1 mm a vice vroce 2022 od dlouhodobého priméru 1991-2020.
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Obr. 3.10 Poéet dni s dennim tuhrnem srazek 10 mm a vice vroce 2022.
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Obr. 3.11 Odchylka poé&tu dni s dennim thrnem srazek 10 mm a vice vroce 2022 od dlouhodobého priuméru 1991-2020.



V porovnani s dlouhodobym priimérem 1991-2020 byly na hod-
nocenych stanicich v roce 2022 zaznamenany vyssi i nizsi pocty
dni s Ghrnem srdZek > 10 mm. PfevaZovaly v3ak zaporné odchylky
vici dlouhodobého primeéru. Vyssi neZ dlouhodoby pramér ale-
spon o 1 den byl pocet téchto dni na 20% hodnocenych stanic,
zatimco nizsi alespon o 1 den byl na 67 % stanic. Na 70 % hodno-
cenych stanic viak byla odchylka od dlouhodobého praméru re-
lativné mala (v rozmezi -5 aZ +5 dni). Jednoznacné tak pfevladaly
stanice s niz$§im poctem dni s Ghrnem srazek > 10 mm nez dlou-
hodoby priimér, pouze v oblasti jiznich Cech se ¢asteji vyskyto-
valy stanice s vy$$im poctem téchto dnineZz dlouhodoby prameér.

3.4 Uhrny srazek
na stanicich

v

Nejvyssi ro¢ni Ghrny srazek v roce 2022 na stanicich standardni
sité CHMU byly zaznamenany v horskyjch polohach na Sumavé
a Krkonog$ich na stanicich Prasily (1548,2 mm), Labska bouda
(1530,8mm) a Dvoracky (1483,5 mm). Naopak nejnizsi rocni
Ghrn srazek byl zaznamenan na stanici Hfivice v okrese Louny
(356,0mm) a TéSany v okrese Brno-venkov (359,2 mm). Ro¢ni
Ghrn pod 400 mm byl naméfen na dalSich 14 stanicich standard-
ni sité CHMU v Usteckém a Jihomoravském kraji.

Nejvyssi denni Ghrn srazek v roce 2022 byl zaznamenan na stani-
ci Katovice v okrese Strakonice, kde 27. ¢ervna spadlo 187,5 mm
srazek. V obdobi 24. aZ 29. Cervna se na rozhrani zvlnéné stu-

Tab. 3.2 Nejvyssi denni Ghrn srazek [mm] v jednotlivych mésicich roku 2022 a v historii pozorovani na Gzemi CR.

Mésic Maximum vroce 2022 Historické maximum
Uhrn srazek Datum Lokalita Indikativ Uhrn srazek Datum Lokalita Indikativ
[mm] [mm]
- Zvonkova (Cesky
46,9 3.1.2022 Prasily (Klatovy) | C1PRASO1 102,3 2.1.1922 Krurnlov) C1ZVONO1
I 61,7 16.2.2022 |FecPodSnézkou |y peaany | 1124 3.2.1009 | oPindlerdvMign, ) qpppng
(Trutnov) Bedfichov
Dlouhé
I 224 30.3.2022 |StEn&Koeuty | ohapNo1 | 1027 1.3.1906 | 2vonkova(Cesky | o7y 0n01
nad Desnou Krumlov)
(Sumperk)
\Y4 37,1 26.4.2022 épiéék (Klatovy) |L1SPICO1 1172 16.4.1916 Zub¥i (Vsetin) 0O3ZUBRO1
Staré Hamry,
\Y 72,9 24.5.2022 | Stfelice (Znojmo) | B2STREO1 215,3 31.5.1940 Hamrovice O1HAMRO3
(Frgdek-Mistek)
. Kofenov, Jizerka
Katovice
VI 187,5 27.6.2022 . C1KATOO1 214,55 27.6.1919 (Jablonec P2KOREO1
(Strakonice) .
nad Nisou)
Lusa hor Bedfichov, Nova
Vil 78,5 30.7.2022 | 9sahora O1LYSAO1 | 3451 29.7.1897 | Louka (Jablonec |U2BEDRO1
(Frydek-Mistek) .
nad Nisou)
Zdobnice 2780 13.8.2002 '(Tjg)r::’eeo’)K”aJpa U4HKNAO1*
VI 110,5 20.8.2022 | (Rychnov nad H2ZDOBO1 Eeskt Jiteti
. esky Jifetin,
K
néznou) 226,8 12.8.2002 VD Flije (Most) U1CEJIO1
Kofenov, Jizerka
IX 58,0 14.9.2022 |Dylenr (Cheb) L2DYLEO1 220,5 5.9.1915 (Jablonec P2KOREO1
nad Nisou)
Pec pod Snézkou Bedfichov
X 28,3 15.10.2022 P H1PECSO1 128,0 28.10.1956 | (Jablonec U2BEDRO1
(Trutnov) .
nad Nisou)
Bilg Potok, Zvonkova (Cesky
Xl 48,0 4.11.2022 |Smédava U2SMEDO1 159,3 1.11.1924 Y C1ZVONO1
. Krumlov)
(Liberec)
Xl 38,0 22.12.2022 | Présily (Klatovy) | C1PRASO1 107.4 1.12.1935 Breznik (Klatovy) | C1BRZKO1
Katovi Bedfichov, Nova
rok 187,5 27.6.2022 | owovice C1KATOO1 | 3451 29.7.1897 | Louka (Jablonec |U2BEDRO1
(Strakonice) nad Nisou)

*stanice mimo standardni sit CHMU



Tab. 3.3 Nejvyssi denni srazkové Ghrny [mm] vCR vroce 2022 (90 mm a vice).

Nazev stanice Indikativ Kraj Okres Na[:‘ml;‘vi:ka s?:;erl‘(l E:::] Datum
Katovice C1KATOO1 |Jihocesky Strakonice 412 187,5 27.06.2022
Zdobnice H2ZDOBO1 | Krélovéhradecky | Rychnov nad Knéznou 671 110,55 20.08.2022
Praha, Komorany P1PKOMO1 |Praha Praha 213 109,7 24.06.2022
Jilovisté P1JILSO1 Stfedocesky Praha-zépad 354 104,5 24.06.2022
Holoubkov, Medovy Ujezd L2HOLOO1 | Plzerisky Rokycany 433 1024 19.08.2022
Humpolec P3HUMPO1 |Vysocina Pelhfimov 515 Q7,5 22.08.2022
t‘gﬁ::‘&:gﬁ';ggi?e H2LUISO1 | Kralovéhradecky | Rychnov nad Knéznou 875 96,8 20.08.2022
Jilové u Prahy P3JILOO1 Stredocesky Praha-zapad 448 96,5 24.06.2022
Destné v Orlic. horéch H2DESTO1 | Krélovéhradecky |Rychnov nad Knéznou 656 Q6,4 20.08.2022
Polom, Sedloriov H2POLOO1 |Krélovéhradecky |Rychnov nad Knéznou 747 951 20.08.2022
Pelhfimov P3PELHO1 Vysocina Pelhfimov 520 94,3 22.08.2022
Frydek-Mistek, Mistek O1FMOLO1 |Moravskoslezsky | Frgdek-Mistek 312 94,1 09.06.2022
Strakonice, Nové Strakonice | CLSTRAO1 | Jihocesky Strakonice 404 94,0 27.06.2022
Pocatky C2POCAO1 |Vysocina Pelhtfimov 618 93,7 22.08.2022
Olesnice, Vodarna H20LVOO1 | Krélovéhradecky |Rychnov nad Knéznou 670 92,7 20.08.2022
Sedlice C1SEDLO1 |Jihocesky Strakonice 511 92,2 24.06.2022
Ktis, Tisovka C1KTISO1 |Jihocesky Prachatice 758 91,3 29.06.2022
Slabce, Modrejovice L2SLABO1 Stfedocesky Rakovnik 389 90,0 27.06.2022
Tab. 3.4 Nejvyssi denni Ghrn srazek [mm] vroce 2022 naméfeny v jednotlivych krajich.
Kraj Nézev stanice Indikativ Okres Na[:inm';'v:;ka Uhr[r::;zek rl::;:l:a
Jihocesky Katovice C1KATOO1 | Strakonice 412 187,5 27.06.2022
Jihomoravsky Strelice B2STREO1 |Znojmo 325 72,9 24.05.2022
Karlovarsky Dylen L2DYLEO1 |Cheb 939 58,0 14.09.2022
Kralovéhradecky Zdobnice H2zDoBo1 | Rychnovnad 671 1105 20.08.2022
Knéznou
Liberecky Ceska Lipa U2CELIO1 | Ceska Lipa 246 65,1 15.08.2022
Moravskoslezsky Ei‘::t’M'Stek' O1FMOLO1 | Frgdek-Mistek 312 94,1 09.06.2022
Olomoucky Cerné Voda O1CERNO1 |Jesenik 320 87,7 20.08.2022
Pardubicky Kraliky H2KRALO1 | Usti nad Orlici 538 79,2 25.08.2022
PlzeRsky I\H/Ioe'j;?:a;ez g L2HOLOO1 | Rokycany 433 1024 19.08.2022
Praha a Stfedoc¢esky | Praha, Komorany P1PKOMO1 |Praha 213 109,7 24.06.2022
Usteckg Kliny U1KLINO1 Most 807 70,7 27.06.2022
Vysocina Humpolec P3HUMPO1 | Pelhfimov 515 97,5 22.08.2022
Zlinsky Roznov pod O3ROZVO1 | Vsetin 362 64,2 30.07.2022
Radho&tém

dené fronty vyskytovaly vyrazné pfivalové srazky. Zasazen byl
zejména jihozapad Cech (Posumavi), zapadni (Brdy), jizni Cechy
a takeé stfedni Cechy a okoli Prahy. Nejvy3si denni tihrny srazek
byly naméfeny ve dnech 24. a 27. €ervna. Druhy nejvyssi denni
Ghrn srazek (110,5 mm) byl zaznamenan dne 20. srpna na stanici

Zdobnice v okrese Rychnov nad Knéznou. V tento den byly vysoké

v tab. 3.4.

Ghrny sraZek (aZ nad 80 mm) zaznamenany zejména v okresech

Rychnov nad KnéZnou a Jesenik. V roce 2022 bylo na stanicich
standardni sité CHMU zaznamenano celkem 5 dennich thr-
nt o hodnoté 100mm a vice. Nejvy3si denni Gthrny v roce 2022

jsou uvedeny v tab. 3.3 a nejvyssi hodnoty dennich Ghrnii srazek
v roce 2022 na tizemi CR a jednotlivych krajii jsou pak shrnuty
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Obr. 3.12 Maximdlni denni Ghrn srazek [mm] vroce 2022.

3.5 Sucho

Ptdni sucho ve vrstvé 0—40 cm vrcholilo na jizni a stfedni Moravé
a v zapadnich Cechach v &ervenci. V srpnu se pak aZ mimofad-
né sucho vyskytovalo v severozapadnich a zapadnich Cechach.
Dle indexu SPEI-1 se alespoii mirné sucho na ¢asti naSeho tizemi
vyskytovalo od kvétna do srpna. Nejzavaznéjsi stav sucha (sucho
silné aZ mimofadné) nastal pfedevsim v Cervnu a Cervenci v za-
padnich a severozapadnich Cechach.

3.5.1 Pudni sucho

Stav ptidniho sucha v povrchové vrstvé 0—40cm se vyrazné meé-
nil v jednotlivych mésicich i lokalitdch naSeho Gzemi. V dubnu
pfevladalo na tizemi Cech za¢inajici sucho, zatimco na jihu Mo-
ravy jiZ bylo sucho mirné. V kvétnu se na €asti tizemi jiz vyskyt-
lo i stfedni a silné sucho. V ¢ervnu bylo stfedni aZ silné sucho
pfedevsim na zapadé Cech, zatimco na vychodé tizemi se sucho
vétsSinou nevyskytovalo. V cervenci vSak sucho vrcholilo na jiz-
ni a stfedni Moravé a v zapadnich Cechach, kde se vyskytovalo
sucho silné a misty aZ mimofadné. V srpnu bylo sucho silné az
mimofadné pfedeviim v severozapadnich a zapadnich Cechach.

o

5o 8%
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3.5.2 Posouzeni zavaznosti
sucha - index SPEI

Index SPEI (Standardised Precipitation-Evapotranspiration
Index) patfi mezi indexy sucha, které umoznuji hodnotit sucho
s vyuzitim dennich meteorologickych méfeni. K vypoctu indexu
se vyuziva standardizace rozdilu Ghrnu sraZzek a potencialni
evapotranspirace travniho porostu za dané obdobi pomoci
statistického rozdéleni pravdépodobnosti. Hodnoty indexu SPEI
jako normované veli¢iny mohou byt porovnavany pro rizna
mista a obdobi, proto je jeho vypocet doporucovan Svétovou
meteorologickou organizaci (WMO) a Svétovou organizaci pro
vyzivu a zemédélstvi (FAO).

Index SPEI lze pocitat pro rizné dlouha obdobi. NiZe jsou uvazo-
vany indexy pocitané za 1, 6 a 24 mésicti (SPEI-1, SPEI-6 a SPEI-
24). SPEI-1 je uZivan pro hodnoceni pidniho sucha ve vrchni
vrstvé pudy, SPEI-6 lze vyuzZit pro hodnoceni zemédélského su-
cha, zatimco SPEI-24 je uZivan k hodnoceni vyvoje dlouhodobého
sucha.


















3. Srazky
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Obr. 3.23 Pribéh SPEI indexu za 6 a 24 mésich vletech 1971-2022 pro Gzemi CR.

Na mapach jsou zobrazeny indexy SPEI-1 v dubnu aZ srpnu
2022. V dubnu se vyskytlo za¢inajici sucho na jihu Moravy,
v kvétnu na vétSiné tzemi bylo mirné sucho, lokalné stfedni az
silné. V ¢ervnu bylo sucho mirné aZ mimofadné na zapadé Cech
a na Moravé. V ¢ervenci bylo na vétSiné Gzemi sucho mirné az
stfedni, na severozapadé bylo sucho silné az mimofadné. V srpnu
bylo sucho mirné az silné pfedevsim na zapadé a severozapadé
Cech.

V nasledujicim grafu je znazornén Casovy prabéh indexti SPEI
za 6 mésict (SPEI-6) a SPEI za 24 mésictl (SPEI-24) v jednotliviich
mésicich v letech 1971-2022 za celou CR. Cim jsou hodnoty niz-
§i, tim je vétsi sucho. Zatimco hodnoty SPEI-6 v jednotlivych mé-
sicich znacné kolisaji, SPEI-24 kolisa vyrazné méné.

Po cely rok 2022 byly hodnoty SPEI-6 mensi nez 0, coz znaci pre-
trvavajici podminky sucha. Hodnoty SPEI-24 se od ¢ervna 2021
az do Cervna 2022 drzely v kladnych hodnotach. Bylo tak pferu-
Seno nejdelsi souvislé obdobi sucha (dle SPEI-24) za poslednich
50 let, které zacalo zacatkem roku 2015. V druhé poloviné roku
2022 se viak hodnoty SPEI-24 opét dostaly do zapornych hodnot.
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4. SNIH

Charakteristiky nového snéhu, celkové vysky snéhové pokryvky
ajeji vodni hodnoty jsou pfipraveny pro zimni sezonu 2021/2022,
tj. pro obdobi od 1. zafi 2021 do 31. kvétna 2022.

4.1 Novy snih

Primeérna suma nového snéhu v CR v zimni sezoné 2021/2022
byla 62 cm. Nejvice nového snéhu, primérné 20 cm v CR, napadlo
v prosinci, 18 cm v lednu, 10cm v listopadu, 9 cm v Gnoru, 4cm
v dubnu, 2 cm v bfeznu, méné neZ 1cm v fijnu a v mésicich zafi,
kvétnu a Cervnu nesnézilo viibec.

Klimatologicka roéenka Ceské republiky 2022

V meziroénim hodnoceni vychazi zimni sezona 2021/2022 v CR
na snih chudsi oproti sezoné 2020/2021 s primérem 84 cm, na-
opak bohat$i oproti sezoné 2019/2020, kdy napadlo pramérné
pouhych 28 cm nového snéhu.

Nejvice nového snéhu za sezonu, celkem 402 cm, napadlo na sta-
nici Labska bouda v KrkonoSich. V pfedeslé, na snéhovou pokryv-
ku bohatsi zimni sezoné, to bylo na této stanici 486 cm. Druhy
nejvyssi sezonni thrn nového snéhu (376 cm) byl zaznamenan
na stanici Klinovec v Kru$nych horach, tfeti nejvyssi (353 cm) po-
tom zaznamenala stanice Benecko v Krkonosich.

Naopak nejnizsi Ghrny nového snéhu za sezonu 2021/2022
(do 10cm) zaznamenaly stanice v okresech Kutna Hora, Hradec
Kralové, Kolin, Nymburk, Kladno a Praha, pficemZ nulu (maxi-
malné s vyskytem poprasku) mély stanice Bahno a Praha, Kle-
mentinum. Celkem 99 (15 % z celkového poctu 653) stanic mélo
zimni sumu nového snéhu 100 cm a vice, 26 stanic (necelé 4 %)
stanic mélo sumu nového snéhu pouze do 10 cm.

10 20 30 50 100 150 200 250 300 350

Obr. 4.1 Mapa uhrnu nového snéhu [cm] za sezonu 2021/2022.
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Tab. 4.1 Nejvyssi hodnoty sezonniho Ghrnu nového snéhu [cm] v sezoné 2021/2022.

. — . Nadm. vgska | Uh éh
Nazev stanice Indikativ Kraj Okres adm. vgska | U r;n noveno
[mn.m.] snéhu [em]
Labska bouda H1LBOUO1l | Kralovéhradecky | Trutnov 1320 402
Klinovec L3KLINO1 Karlovarsky Karlovy Vary 1236 376
Benecko P2BENEO1 Liberecky Semily 780 353
Lyséa hora O1LYSAOL Moravskoslezsky | Frydek-Mistek 1322 347
Serak O1SERAO1 | Olomoucky Jesenik 1328 337
Luéni bouda H1LUCBO1l | Kralovéhradecky | Trutnov 1413 326
Pec pod Snézkou H1PECSO1 |Krélovéhradecky | Trutnov 816 309
Desnd, Sous$ P2DESNO1 | Liberecky Jablonec nad Nisou 772 295
Luisino udoli, Destné v Orlickych horach H2LUISO1 Kralovéhradecky | Rychnov nad Knéznou 875 269
Zdobnice H2ZDOBO1 | Kralovéhradecky Rychnov nad Knéznou 671 260
Ostruzna, Ramzova O1RAMZO0O1 |Olomoucky Jesenik 740 259
Strazné H1STRAO1 Krélovéhradecky | Trutnov 785 254
220
170
SR B B R . B S
st Ll TTTIITree et b e
g 7 | ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ........................
. | 1iF
TANMTDOMNODNOTANNDTOLONDVDIO-TANDTDONOVONDO -TANDTOLONDOVDNDOTANNDTOLOMNOVDIDO T NNDITOLONODDO N
e e e e R R L LR L R R
dldiddbdldddldddbdldddldddbdldddldddbdldddldddbdlidddldddbdldddd
3838388858585 555005559000322020000030000000000000000c000000000000000008
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr NNANANAANANNNNNNNNNNNNNNAA

= primérny sezonni thrn nového snéhu

dlouhodoby sezonni thrn nového snéhu za obdobi 1990/1991-2019/2020

--------- Linearni (primérny sezonni tthrn nového snéhu)

Obr. 4.2 Sezonni Ghrn nového snéhu [em] na tzemi GR v porovndni s normdlem 1990/1991-2019/2020 (&ervené)
a prolozeny pfimkou (modfe) za obdobi let obdobi 1961-2022.

Primérna suma nového snéhu za 30leté obdobi 1991-2020
v nizsich polohach (do 400 m n. m.) CR je 53 cm. V horskych polo-
hach (od 800 m n. m.) napadne v priméru za zimu v tomto obdobi
261 cm a v nejvyssich polohach mtize za sezonu napadnout i vice
nez 550 cm.

Na horach, zejména v KrkonoSich, snéZilo nejvice v mésici ino-
ru. Nejvyssi mésicni Ghrn 147 cm byl zaznamenan na stanici
v Benecku, 132cm v Peci pod SnéZkou, 127 na Desné, Sousi
a 125 cm na Labské boudé. V této zimni sezoné byl zaznamenan
mésicni hrn nového snéhu 100 cm a vice pouze na 6 stanicich,
a to v iinoru 2022 (kromé vyse uvedenych navic stanice Klinovec
112 cm a StraZzné 104 cm) a na 2 stanicich vlednu 2022 (Klinovec

109 cm a Benecko 100 cm).

Podle kraju napadlo nejvice nového snéhu, primérné 96cm
v Karlovarském kraji, 92cm v Moravskoslezském kraji, 88 cm
v Libereckém kraji, 83 cm v Olomouckém a 81 cm v Kralovehra-

deckém kraji. Nejméné, pouze 18 cm, napadlo v Praze a Stfedo-
Ceském kraji, 43 cm v Jihomoravském kraji, 45 cm v Usteckém,
47 cm v Plzenském a 63 cm v JihoCeském kraji.

Datova fada roéniho tthrnu nového snéhu v CR vykazuje statis-
ticky nevyznamny klesajici trend 8 cm za 10 let. Za obdobi od se-
zony 1961/1962 nejvice nového snéhu v CR napadlo v zimni
sezoné 1969/1970, prumérné vice neZ 221cm, dale 181cm
v sezoné 2005/2006 a 1986/1987. Nejméné nového snéhu,
pouze 22 cm napadlo v sezoné 2013/2014, téméf 28 cm v sezo-
né 2019/2020, dale 44cm v sezoné 1997/1998 a téméf 51 cm
v sezoné 2015/2016. Dlouhodoby primérny sezonni tthrn nové-
ho snéhu za obdobi 1990/1991-2019/2020 je 88 cm (za obdobi
1980/1981-2009/2010 to bylo témé&f 106 cm).
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Obr. 4.3 Uhrn nového snéhu [cm] v sezoné 2021/2022 podle kraja.

Nejvyssi denni Ghrn nového snéhu 38 cm zaznamenala stanice
Pec pod Snézkou dne 6. Ginora 2022, 36 cm napadlo na stanici
Luisino Gdoli, Destné v Orlickych horach 1. tnora 2022 a na Des-
né, Sousi 35 cm dne 6. Ginora 2022.

V jednotlivich mésicich z dennich maxim nového snéhu napadlo
nejvice 20 cm v Postupicich 30. listopadu 2021, 18 cm v Rokytni-
civ Orlickych horach 9. prosince 2021, 28 cm na Hr¢avé 21. ledna
2022, 38 cm v Peci pod Snézkou 6. inora 2022.

V zimni sezoné 2021/2022 bylo primérné zaznamenano pouze
18 dni s dennim tthrnem nového snéhu 1 cm a vice, nejvice 78 dni
na Klinovci, 76 na Lysé hofe, 73 na Seraku, 72 na Labské boudg,
70 na Lu¢ni boudé, 60 na Ostruzné, Ramzové, 57 v Peci pod Snéz-
kou a 56 na Churanové. Jen na 20 stanicich (3 %) z celkového po-
¢tu 653 stanic se vyskytlo 50 a vice téchto dni. Pouze do dvou dnt
mély stanice Kole¢, Kostomlaty nad Labem a Podébrady, stanice
Bahno a Praha, Klementinum v této sezoné nemély ani jeden den
s novym snéhem 1 cm a vice.

400
€
L, 350
=}
S
b
c 300
n
2
© 250
>
)
c
o 200
IS
>
2 150
c
S
N 100
Q
(2]
50
0
— ~— — ~— — ~— — — ~— -~ -~ ~— N N N N N N N N N N N N N N N N N
N N AN N AN N AN N AN N N N N [a] N [a] N [a] N [a] N (&) [a] AN [a] N N N [a]
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
N S B TS T T T T TN T T S S A T T A A A A S O I S I B
o o o -~ — -~ — -~ N N N N -~ - -~ - - N N N N 50 [se] 50 [ < < < <
< T T LT T YT o ToTovY v v v 0 0 o 9 9 .o o 9 o 9o o 9o o o 9o o 9
- ©W W = © W AN P O O O N O O N F = N F = O N F = O F = © 0
~ ~ N o o ~ N N (=) ~ N N o -~ ~ N [sp] o ~ N N (=) ~ N N o ~ ~ N
Churanov Kvilda Labska bouda Luéni bouda e Svratouch
Klinovec Lysa hora Serak Novy Rychnov Nova Ves v Horach

Obr. 4.4 Souétova kFivka nového snéhu [cm] vsezoné 2021/2022 na vybranych stanicich.
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Obr. 4.5 Mapa maximdlniho denniho Ghrnu nového snéhu [cm] v sezoné 2021/2022.

V listopadu byly primérné zaznamenany 2 dny s vyskytem nové-
ho snéhu 1 cm a vice, v prosinci pramérné 5,5 dne, v lednu nejvi-
ce prumérné 5,7 dne, v inoru 2,5 dne, v bfeznu 0,6 dne a v dub-
nu 1,1 dne.

V pfedeslé zimni sezoné 2020/2021 bylo pramérné zaznamena-
no 25 dni s dennim Gthrnem nového snéhu 1 cm a vice. Nejvice 88
dni bylo zaznamenano na stanici Klinovec, 86 na Labské boudé,
84 na Seraku a 80 dni na Lu¢ni bouda.

Na 337 stanicich (51 %) se v zimni sezoné 2021/2022 vyskytl ale-
sponi 1 den s thrnem nového snéhu 10cm a vice. Nejvice téchto
dni (16) bylo zaznamenano na Klinovci, 13 dni na Labské boudé,
12 v Benecku, 10 v Luisinu adoli, 9 v DeStném v Orlickych horach
a 8 na Spi¢aku i na Desné, Sousi. Priimérny pocet t&chto dni pro
nase tzemi byl 1,1.

Prvni snéZeni sezony 2021/2022 bylo zaznamenano 12. fijna,
a to na 7 stanicich: na Labské boudé a Luc¢ni boudé v Krkonosich,
na Seraku v Jesenikach, na Kvildé i Horské Kvildé a Churatiové
na Sumavé a na Lysé Hofe v Beskydech. Ve stfednich a niZsich
polohach bylo prvni snéZeni zaznamenano 26. listopadu. Po-
sledni snézeni zimni sezony bylo zaznamenano 26. dubna 2022
na tfech Sumavskych stanicich Horska Kvilda, Churanov a Kvilda.
Plo$né nejrozsitenéjsi den se snéZenim (téméf na celém tzemi
Ceska) byl 9. prosinec.

Pramérny pocet dni se snéZenim ¢i snéhovou pfeharnkou na tizemi

CR v zimni sezoné 2021/2022 byl 41 (zpracovano z 623 stanic).
Nejvice dni se snéZenim (123 dni) bylo zaznamenano na Lysé
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hote, 116 dni na Seraku, 111 na Churaiiové, 106 dni v Peci pod
Snézkou, 84 dni na Pomeznich Boudach, v Polomi a Desné, Sou-
§i, 79 na Cervené, 78 na Svratouchu, Pfimdé, Ramzové, Marusce
a MileSovce. V pfedchozi zimé 2020/2021 byl primérny pocet
dni se snéZenim v CR 49 (nejvice 117 na Lysé hofe) a v sezoné
2019/2020 pouze 24,5 dni se snéZenim (nejvice 104 dni opét
na Lysé hote).

V fijnu primérné snéZilo 0,1 dne, v listopadu 3,9 dne, v prosinci
9,4 dne, v lednu 12,2 dni, v inoru 7,8 dne, v bfeznu 2,7 dne,
v dubnu 4,9 dne a v kvétnu 0,03 dne.

V obdobi 1991-2020 se v horskych polohach od 800 m vyskytuje
v primérné zimni sezoné 53 dni se snéZenim, v niz§ich polohach
do 400 m pouze 19 téchto dni.

4.2 Celkova vyska
snéhové pokryvky

Podle dlouhodobych charakteristik pro CR je v obdobi 1991
2020 pramér sezonnich maxim vysky snéhové pokrjvky 20cm
v niZ8ich polohach (do 400 m n. m.) a v horskjch polohéch
(od 800m n. m.) 31 cm, pfiCemZ maxima béZzné piekracuji jeden

metr.



Nejvyssi hodnota celkové snéhové pokrjvky v Cesku v zimni
sezoné 2021/2022 byla zaznamenana tradi¢né v KrkonoSich,
a to 6. dubna 2022 na Cerné Hofe (stanice mimo standardni sit
CHMU), kde leZelo 192cm snéhové pokryvky. Druha nejvyssi
hodnota a maximum pro Sumavu byla 184 cm na Blatném vrchu
23. inora 2022. V Beskydech bylo maximum 128 cm zméfeno
9. inora 2022 na Lysé hofe. V Jesenikach bylo 109 cm maximum
z Kralického Snézniku dne 8. bfezna. 106cm bylo maximum
Orlickych hor z Luisina tdoli v DeStném ze 7. inora. Maximum
Krudnych hor 105 cm bylo zméfené 12. Ginora na Klinovci. Ma-
ximum snéhové pokryvky na Vyso€iné nastalo 2. Ginora, 37 cm
zméfila stanice Heralec a 35 cm Kadov (okres Zdar nad Sazavou).

Nejvyssi hodnota celkové snéhové pokryvky v Cesku v pfedcho-
zi zimé 2020/2021 byla zaznamenana v Krkonosich 22. bfezna
2021 na Labské boudé (188 cm), v sezoné 2019/2020 bylo maxi-
mum 179 cm na stejné stanici 1. dubna 2020.

Maximum celkové snéhové pokrivky v sezoné 2021/2022 100 cm
a vice bylo zaznamenano na 20 stanicich (2,8 % z poctu 715 sta-
nic (stanice standardni i mimo stani¢ni sit CHMU)), na rozdil
od pfedchozich sezon, kdy v sezoné 2020/2021 to bylo 9 stanic,
v sezoné 2019/2020 jen 4 stanice a v sezoné 2018/2019 byl po-
Cet 33 vyssi). Oproti pfedchozi sezoné, kde tyto stanice mély nad-
moftskou vySku az nad 1 200m n. m., se tato hranice posunula
(Joseftv Dil-Rozmezi, Desna-Sous s nejnizsi nadmotskou vyskou
772 m n. m., Obfi Dul, Dolni Dviir-Hanapetrova paseka a 2 stanic
v Luisiné tdoli v Destném v Orlickych horach). 9,1 % stanic mélo
v této sezoné maximum celkové snéhové pokryvky 50cm a vice,
70% stanic mélo maximum celkové snéhové pokryvky 10cm
a vice. V zimni sezoné 2020/2021 mélo 89 % stanic maximum
celkové snéhové pokryvky 10 cm a vice, v sezoné 2019/2020 pou-
ze 25 % stanic.

Udrzeni snéhové pokryvky a obdobi maxima jeji vySky v zimni
sezoné odrazi zavislost teploty vzduchu na nadmotské vysce. Za-
timco vétSina stanic do nadmoftské vysky 800 m dosahla v zimni
sezoné 2021/2022 maximalni vysky snéhové pokryvky uz v pro-
sinci, vySe poloZené stanice mély maximum nejcastéji az v inoru.
Sezonni maximum celkové snéhové pokryvky nastalo u 51,1 %
(366) stanic z celkového poétu 715 stanic v CR v prosinci nejéas-
téji 10. prosince 2021. V lednu zaznamenalo maximu snéhové
pokryvky 8,5 % stanic (61), v inoru 21,8 % (156) stanic, pouze
jedna stanice v bfeznu a 11 stanic (1,5 %) dokonce v dubnu. Nej-
Castéji bylo maximum celkové snéhové pokryvky zimni sezony
2021/2022 zaznamenano dne 10. prosince 2021 (307 stanic, 43
%), dale 19. listopadu (72 stanic, 10 %), 2. inora 2022 (57 sta-
nic, 8%) a 22. ledna (51 stanic, 7 %).

Nejniz§i maxima celkové snéhové pokryvky v sezoné 2021/2022
byly zaznamenany v krajich Praha, Stfedocesky, Karlovarsky, Pl-
zefisky, Ustecky, Kralovéhradecky a Jihogesky. Na dvou stanicich
(Bahno, Praha-Klementinum) nebyla zaznamenana méfitelna
snéhova pokryvka, na rozdil od sezony 2020/2021, kdy na vSech
stanicich byla naméfena snéhova pokryvka a sezony 2019/2020,
kdy nebyla zaznamenana méfitelna snéhova pokrjvka dokonce
na 55 stanicich.

V zimni sezoné 2021/2022 byla primérna délka trvani snéhové
pokryvky 43 dni na stanicich v Cesku kratsi oproti lofiské sezoné
(52 dni). V zimni sezoné 2019/2020 byla primérna délka trvani
snéhové pokrivky na stanicich v Cesku necelych 19 dni. Nejvice
dni se snéhem bylo zaznamenano v KrkonosSich, 202 dni na sta-
nici Cerna Hora (stanice mimo standardni sit CHMU), 198 dni
na stanici Labska bouda, 196 dni na Lu¢ni boudé, dale 186 dni
na Blatném vrchu (stanice mimo standardni sit CHMU) na Suma-
vé, 183 cm na stanici Richtrovy Boudy (stanice mimo standardni
sit CHMU). Do pouhych péti dni mély stanice Kole¢, Podébrady,

Tab. 4.2 Nejvyssi hodnoty denniho Uhrnu nového snéhu [cm] v sezoné 2021/2022.

Nazev stanice Indikativ Nadm. vgska Kraj Okres De,“ ni mavx imum Datu|'-n prvniho
[mn.m.] nového snéhu [em] vyskytu
Pec pod Snézkou H1PECSO1 816 Kralovéhradecky | Trutnov 38 06.02.2022
Luisino udoli, DeStneé |5 ;501 875  |Kralovéhradecky |Rychnov nad Knéznou 36 01.02.2022
v Orlickych horach
Desna, Sous P2DESNO1 772 Liberecky Jablonec nad Nisou 35 06.02.2022
Benecko P2BENEO1 780 Liberecky Semily 33 01.02.2022
Prasily C1PRASO1 883 Plzensky Klatovy 30 06.02.2022
Labska bouda H1LBOUO1 1320 Kralovéhradecky | Trutnov 30 01.02.2022
Strazné H1STRAOL 785 Krélovéhradecky | Trutnov 30 01.02.2022
Lysa hora O1LYSAOL 1322 Moravskoslezsky | Frgdek-Mistek 30 02.02.2022
Hrcava O1HRCAO1 590 Moravskoslezsky | Frgdek-Mistek 28 21.01.2022
Horska Kvilda C1HKVIO1 1052 Plzensky Klatovy 26 06.02.2022
Kubova Hut C1KHUTO1 997 Jihogesky Prachatice 26 06.02.2022
Deétné v Orlic. horach | H2DESTO1 656 Kralovéhradecky | Rychnov nad Knéznou 25 01.02.2022
Horni Lomna O1HOLOO1 582 Moravskoslezsky | Frydek-Mistek 25 21.01.2022
Moravka, Lucka O1MOLUO1 600 Moravskoslezsky | Frydek-Mistek 25 21.01.2022
Vysoké nad Jizerou, | b\ v o1+ 640 | Liberecky Semily 25 01.02.2022
Stara Ves*

*stanice mimo standardni sit CHMU
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Obr. 4.6 Mapa maximdlni vysky snéhové pokryvky [cm] v sezoné 2021/2022.

Dobfichovice, Karlovy Vary, Konarovice, Praha-Karlov a Beroun, Nejdelsi souvislé obdobi se snéhovou pokryvkou v zimni sezoné
stanice bez snéhové pokryvky jiz byly zminény vyse. 17 stanic 2021/2022 trvalo 181 dni od 23. listopadu 2021 do 22. kvétna
(2%) zaznamenalo snéhovou pokrjvku 150 a vice dni a 70 sta- 2022 na stanici Cerna hora (stanice mimo standardni sit CHMU)
nic (9 %) zaznamenalo snéhovou pokr§vku o po¢tu 100 a vice dni v Krkonosich.

za sezonu.

Tab. 4.3 Stanice s nejdelSim obdobim souvislé snéhové pokryvky v zimni sezoné 2021/2022.

Nazev stanice Indikativ Kraj Okres Nadm. vgska Poho¥i POé?t Obdobi
[mn.m] dni
Cerna Hora* H4CEHOO1* | Krélovéhradecky | Trutnov 1297 Krkonose | 181 |23.11.2021-22.05.2022
Labska bouda H1LBOUO1 | Krélovéhradecky | Trutnov 1320 Krkonose | 176 |22.11.2021-16.05.2022
Luéni bouda H1LUCBO1l |Krélovéhradecky | Trutnov 1413 Krkonose | 173 |22.11.2021-13.05.2022
Richtrovy Boudy* | H4RBOUOL1* | Kralovéhradecky | Trutnov 1222 Krkonose | 170 |23.11.2021-11.05.2022
Blatny vrch* C7BLVRO1* | Plzensky Klatovy 1350 Sumava 169 12211.2021-09.05.2022
Plechy* C7PLCHO1* |Jihocesky Prachatice 1344 Sumava 163 |2211.2021-03.05.2022
Serak O1SERAO1 | Olomoucky Jesenik 1328 Jeseniky | 163 |23.11.2021-04.05.2022
Kralickg Snéznik* O7KRALO1* | Pardubicky Usti nad Orlici 1402 Jeseniky 161 |2211.2021-01.05.2022
Dvoracky P2DVORO1 | Liberecky Semily 1115 Krkonose | 161 |23.11.2021-02.05.2022
Obti DUl* H4ODULO1* | Kralovéhradecky | Trutnov 950 Krkonose | 158 |22.11.2021-29.04.2022
égifj:;’l,f)“" P4JDROO1* | Liberecky iZZ'ON?:su 993 ;J]ngke 155 |2311.2021-26.04.2022
Lysa hora O1LYSAO1 Moravskoslezsky | Frgdek-Mistek 1322 Beskydy 155 |283.11.2021-26.04.2022
Zlaty stolecek* CL4ZLSTO1* |Plzensky Klatovy 1197 Sumava 154 |23.11.2021-25.04.2022
Rokytska slat* C4ROKYO1* | Plzensky Klatovy 1098 Sumava 153 [23.11.2021-24.04.2022
Luisino adoli, Rychnov nad Orlické
Destné v Orlickych |H2LUISO1 Kralovéhradecky ot 875 150 |23.11.2021-24.04.2022
horach Knéznou hory

*stanice mimo standardni sit CHMU
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Obr. 4.7 Maximdlni vyska snéhové pokryvky [cm] v sezoné 2021/2022 podle nadmoiské vysky stanic, s vlozenou kfivkou

(polynom 2. ¥adu).

Tab. 4.4 Nejvyssi hodnoty vysky snéhové pokryvky [cm] v sezoné 2021/2022.

. . I Nadm. vgska . Ma)fiml:l,m . | Datum prvniho
Nazev stanice Indikativ Kraj Okres celkové snéhové .
[mn.m.] . vyskytu
pokrgvky [cm]
Cerna Hora* H4CEHOO1* 1297 Kralovéhradecky | Trutnov 192 06.04.2022
Blatnyg vrch* C7BLVRO1* 1350 Plzensky Klatovy 184 23.02.2022
Labska bouda H1LBOUO1 1320 Krélovéhradecky | Trutnov 177 23.02.2022
Richtrovy Boudy* H4RBOUO1* 1222 Kralovéhradecky | Trutnov 157 26.02.2022
Dvoracky P2DVORO1 1115 Liberecky Semily 146 23.02.2022
Plechy* C7PLCHO1* 1344 Jihocesky Prachatice 132 07.02.2022
Lysa hora O1LYSAO1 1322 Moravskoslezsky | Frydek-Mistek 128 09.02.2022
Joseflv DUl, Rozmezi* | P4JDROO1* 993 Liberecky Jablonec nad Nisou 128 08.02.2022
Luéni bouda H1LUCBO1 1413 Krélovéhradecky | Trutnov 126 12.02.2022
Rokytska slat* C4ROKYO1* 1098 Plzensky Klatovy 123 07.02.2022
Desna, Sous P2DESNO1 772 Liberecky Jablonec nad Nisou 120 08.02.2022
Bucina, u Kvildy* C7BUCIO1* 1152 Jihocesky Prachatice 113 07.02.2022
Obfi DaI* H4ODULO1* 950 Kralovéhradecky | Trutnov 111 07.02.2022
Kralickgy Snéznik* O7KRALO1* 1402 Pardubicky Usti nad Orlici 109 08.03.2022
Dolni Dvdr, H4DDHPO1* 875 | Kralovéhradecky | Trutnov 108 08.02.2022
Hanapetrova paseka*
Zlaty stolecek* C4ZLSTO1* 1197 Plzensky Klatovy 107 07.02.2022
Luisino ddoli, Destné 1)) 501 875 | Kralovéhradecky | Rychnov nad Knéznou 106 07.02.2022
v Orlickych horach
Klinovec L3KLINO1 1236 Karlovarsky Karlovy Vary 105 12.02.2022
Luisino Gdoli, DeStne |, 501+ 875 | Kralovéhradecky |Rychnov nad Kn&znou 101 07.02.2022
v Orlickych horach*
Serak O1SERAO1 1328 Olomoucky Jesenik 101 27.02.2022

*stanice mimo standardni sit CHMU
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Obr. 4.8 Graf s dennimi tdaji vysky celkové snéhové pokryvky pro stanice s nejdelSim souvislym obdobim se snéhovou

pokryvkou v sezoné 2021/2022 podle pohofi.

Primérné bylo na stanicich s pravidelnym méfenim snéhové po-
kryvky zaznamenano v této zimni sezoné 18 dni s vySkou sného-
vé pokryvky 10cm a vice. Nejvice téchto dni, celkem 174, bylo
zaznamenano na stanici Cerna Hora (stanice mimo standardni
sit CHMU), 172 dni na Luéni boudé, 170 dni na Labské boudé.
206 stanic (29 %) nezaznamenalo ani jeden tento den, tedy ma-
ximum snéhové pokryvky za zimni sezonu bylo niz§i nez 10 cm.
1 den s vyskou celkové snéhové pokryvky 10cm a vice zazna-
menalo 64 stanic (9%) a 2 dny 63 stanic. V pfedchozi sezoné
2020/2021 nezaznamenalo ani jeden den s viSkou snéhové po-
kryvky 10cm a vice 81 stanic (14,4%) a v sezoné 2019/2020
nezaznamenalo ani jeden tento den 526 stanic (71 %).

Pii porovnani pribéhu vysky celkové snéhové pokrjvky zimni se-
zony 2021/2022 s pramérnymi hodnotami za poslednich 20 let
se jednalo o podprimérnou zimu.

Na nékterych horskych stanicich byl prvni vyskyt snéhové po-
kryvky zaznamenan od 2. do 19. listopadu. Souvislé obdobi
s celkovou snéhovou pokryvkou na horach bylo zaznamenano
od 22. listopadu. Maxima dosahovala 72 cm na Plechém, 57 cm
na Labské boudé, 41 cm na Klinovci, 65cm na Lysé hofe v Bes-
kydech a 60 cm na Seraku a Kralickém Snézniku. Po novoro¢nim
otepleni snéhova pokryvka na vétSiné stanic klesla. Na pocatku
Gnora bylo zaznamenano vyrazné snéZeni, které se projevilo
nartstem snéhové pokryvky do poloviny tinora. Mimo Labskou
boudu bylo v tomto obdobi dosaZeno maxim celkové snéhové po-
kryvky v této zimni sezoné. Snéhova pokryvka na horach pozvol-
na klesala aZ do pocatku dubna, kdy opét doslo k nartistu celkové
snéhové pokryvky na horach. Konec snéhové pokryvky v nejvys-
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§ich oblastech ¢eskych hor nastal mezi 19. dubnem na Klinovci,
26. dubna na Lysé hofe, 1. kvétna na Kralickém Snézniku, 3. kvét-
na na Plechém, 4. kvétna na Seraku, 13. kvétna na Lu¢ni boudé

a 16. kvétna na Labské boudé.



4.3 Vodni hodnota
celkové snéhové
pokryvky

Vodni hodnota celkové snéhové pokrjvky se méfi vzdy v pondéli,

pokud je hodnota celkové snéhové pokryvky na dobrovolnickjch
stanicich 4 cm a vice a na profesionalnich stanicich od 1 cm.

V Kklimatologické databazi CHMU méame pro zimni sezonu
2021/2022 zaznamenano 51 zdznaml vodni hodnoty 600 mm
a vice. Maximum zimni sezony 2020/2021 bylo 679 mm z krko-
nosského profilu Rokytnice nad Jizerou, Nad Voseckou (stanice
mimo standardni sit CHMU) (1 377 m n. m.) zméfené dne 19. dub-
na 2021. Maximum sezony 2019/2020 bylo 810 mm zméfenjch
6. dubna 2020 na Labské boudé.

Nejvy$si tidaj vodni hodnoty snéhu v CR v zimni sezoné
2021/2022 byl 850mm (850 litri na jeden metr ¢tverecni) z do-
pliikového experimentalniho méfeni na krkonos$ské snéhomérné

Tab. 4.5 Odhad priimérného mnozstvi vodni hodnoty snéhu v GR a v jednotlivych krajich [mm &i -m-2] v tydnech zimni

sezony 2021/2022.
— — — — — N N N N N N
N (] N N N N (] N (] N N
o) o o) o o o o o o o) o
N N N N N N N N N N N
Datum — Y o oY Y — — — — — o
R '-! 5 b r! Q Q Q Q Q Q
o Ne) ™ o ~ ™ o ~ < o ~
N o — N N o — — N ™ o
Poradi tgdne 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6
Normal 1991-2020 2,6 3,2 4.8 6,7 9.4 11,7 15,7 171 18,2 211 20,9
CR 6 51 10,7 2,6 6,1 0,8 3,2 31 10,4 9,6 16,4
Strfedocesky a Praha 0,9 0,4 1,9 0,0 0,7 0,0 0,2 0,1 1,1 0,5 0,5
Jihocesky 6,8 3,7 9,0 3,2 8,0 0,8 2,9 3,6 10,6 10,1 150
Ustecky 0,3 3,3 4,8 0,5 2,5 0,0 53 2,7 7,3 51 8,8
Liberecky 11 11,4 16,9 5,3 9,6 1,8 10,6 10,0 22,3 27,1 50,3
Zlinsky 4,1 6,2 131 1.4 51 0,2 0,9 1,3 7,2 9,1 16,6
Vysocina 114 53 14,7 0,1 34 0,0 2,1 0,6 12,3 8,0 9.8
Plzensky 1,9 4,2 10,1 4,3 10,2 1,6 4,9 4,9 10,8 9,7 17,7
Pardubicky 9,2 6,3 13,8 2,0 4,3 0,5 13 1,5 11,6 7,7 14,1
Olomoucky 134 8,8 15,6 6,9 9,7 1,8 2,3 2,9 114 11,9 22,9
Moravskoslezsky 12,9 6,8 10,6 5,0 11,3 2,4 2,6 2,9 15,6 16,2 28,6
Kralovehradecky 4.4 10,3 18,6 6,6 12,0 2,9 6,7 7,9 19,0 22,9 41,0
Karlovarsky 1,5 10,7 12,9 2,3 7,2 0,0 12,3 10,0 24,9 21,5 35,2
Jihomoravsky 8,8 2,1 9.8 01 1,1 0,0 01 0,0 2,3 0,4 1,0
N N N N N N N N N N N
N N N N N N N N N N N
) o) o o o o o o o ) o
N N N N N N N N N N N
Datum I o I ™ [0} ™ ™ i S Sy Sy
Q Q Q Q Q Q Q Q Q o Q
< ~ © ~ < . ® < . © T
— N ~N o — N N o — — N
Portadi tydne 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Normal 1991-2020 19,0 19,6 21,5 190 16,7 15,2 10,9 7,5 5,2 3,5 1,8
CR 12,6 9.4 9.7 10,2 8,8 7,2 4.2 4.8 3,5 2,4 1,9
Stredocesky a Praha 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Jihocesky 11,6 7,2 7.4 7,7 6,1 4,6 2,5 4,1 1,8 1,0 0,6
Ustecky 8,4 3.4 3,0 3,2 2,6 18 1,2 11 1,7 0,2 0,0
Liberecky 45,2 38,2 43,6 42,1 39,4 31,8 21,2 19,4 12,6 11,6 8,2
Zlinsky 11,1 9,3 8,0 9,2 6,3 4,2 1,0 1,6 0,9 0,5 0,2
Vysocina 3,6 11 1,0 0,9 0,3 01 0,0 01 0,0 0,0 0,0
Plzersky 14,5 11,7 12,5 12,9 11,9 10,1 6,5 6,2 3,9 2,0 1,2
Pardubicky 8,1 5,9 6,4 6,7 5,7 5,2 2,4 1,2 0,7 0,3 0,2
Olomoucky 16,0 14,6 16,1 18,0 154 13,6 6,8 9,2 5,3 51 5,5
Moravskoslezsky 21,9 1472 14,2 17,9 14,6 11,8 9.2 13,6 8,0 6,7 50
Kralovehradecky 31,7 30,0 30,7 30,7 28,2 26,3 19,2 15,8 171 12,8 104
Karlovarsky 34,1 21,1 20,1 20,1 16,8 11,2 5,2 4.4 6,6 1,0 01
Jihomoravsky 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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Obr. 4.9 Odhad celkového mnozstvi vody ve snéhové pokryvce (vodni hodnoty celkové snéhové pokryvky) na Gzemi R
vmm nebo l.m-2 za sezonu 2021/2022 (k pondélnim terminim zpracovdni) a porovndni s normdlem 1991-2020.

stanici Cerna Hora (1 297 m n. m.) zmé&feny dne 18. dubna 2022,
o tyden dfive byla dosaZena maxima na dalich krkonosskych sta-
nicich, ale zde se neméfilo.

Nésledujici maxima vodni hodnoty snéhu byla naméfena 11. dub-
na, 788 mm na stanici Labska bouda. 570 mm naméfila automa-
ticka stanice na Dvorackach 7. bfezna. 329 mm bylo naméfeno
na krudnohorské stanici Klinovec 21. tinora. 278 mm bylo maxi-
mum vodni hodnoty zméfené na Lysé hofe dne 14. bfezna, coZ je
zaroven beskydské maximum této sezony.

Z profilovich méfeni CHMU (na vybranych profilech Krkono$
a Jizerskych hor méfime v pondé€li v dobé trvani snéhové pokryv-
ky, nemtiZzeme vyloucit, Ze mohlo byt maximum vodni hodnoty

i vy$siv dobé mezi pondélnimi méfenimi) bylo maximum 746 mm
zaznamenano na profilu Pancavska louka zméfené také 11. dub-
na. Dal$i maxima byla na krkonosskych snéhomérnych profilech:
740mm Nad Voseckou z 21. Ginora 2022, 705mm RuZencina
zahradka z 14. bfezna, 685 mm Lysa hora z 21. bfezna, 678 mm
ZadniPlech z 11. dubna, 625 mm v KrkonoS$ich na profilu Vosecka
z 28. inora, 582 mm na profilu Dvoracky z 28. Gnora.

Mimo vySe uvedené stanice a profily bylo 651 mm naméfeno pfi
Sumavském expedic¢nim méfeni ve dnech 22. az 23. inora v povo-
di Bfeznického potoka na Blatném vrchu. Dale 476 mm na Ovcar-
né 2. kvétna, coz bylo jesenické maximum vodni hodnoty celkové
snéhové pokryvky této sezony.

Tab. 4.6 Rozlozeni vodni hodnoty snéhu na tizemi GR v zimni sezoné 2021/2022 v zdvislosti na nadmofské vysce.

\—1 o |—| \—1 ‘—| o~ o~ ~ o~ o~ ~
o N N N o o~ o~ I o~ o~ o~
Nadmorska Uzemni podil 8 (91 8 <C\>J (91 8 (C\>J (91 8 (91 C?l
vyska[mnm.] | plochy CR [%] ;1 (‘:1 ﬁ (‘:‘1 f:: 8 8 8 8 8 S
o Ne) ) o ~ ™ e} ~ < o ~
~ o — (\I o~ o — — ~ ™ o
do 300 24,2 3,5 0,6 3,2 0] 0,6 0 0,3 0 0,8 01 0,2
300-500 42,1 17,7 2,4 7,7 0,2 3,2 0 11 0,6 4,5 2,4 4,3
500-700 25,8 21,8 7,5 14,8 2 7,2 0,3 3,9 3,2 16,2 14,8 24,3
700-900 5,7 30,3 18,4 27,3 13,7 22,6 3,2 13,6 15,4 40,6 45,5 79
900-1100 1,7 43,5 38,3 53,9 44,3 55,6 16,2 32,8 38 72,9 86,4 | 1533
vice nez 1100 0,5 33,8 67,7 89,6 891 |1131 61,3 84,5 92,3 |1338 |1591 |260,6
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~ o~ o~ ~
i o~ I o~ I I o~ o~ o~ o~ I I
Nadmoiskd | Uzemni podil S S S S S S S S S S S
vyska [m n.m.] | plochy €R [%] g 8 S P Y o Y e 3 S P
< — o) ~ Ky — @ < — © N
— o~ ~ o — o~ ~ e} — — N
do 300 24,2 0] 0 0 0] 0 0 0] 0 0 0 0
300-500 42,1 15 0,8 0,8 0,9 0,6 0,3 01 0,6 01 0] 0
500-700 25,8 14,3 7.4 7.4 8,2 6 4,1 1,8 2,5 1,2 0,6 0,5
700-900 57 73,9 53,2 54,9 57,2 48,8 38 21,2 22,9 17 9.6 6,5
900-1100 1,7 162,7 |153,6 |1636 |1674 |157,3 1383 91,3 85,9 70,9 48 34,7
vice nez 1100 0,5 288,3 3192 |331,1 |3398 |3345 321 |260,3 |241,2 |2084 183 157
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Obr. 4.10 Mapa vyhodnoceni vodni hodnoty snéhu [mm] pFi prvnim maximu zasoby vody ve snéhu, cca 10,7 mm vER
za sezonu 2021/2022 dne 13. prosince 2021.
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Obr. 4.11 Mapa vyhodnoceni vodni hodnoty snéhu [mm] za sezonu 2021/2022 pfi druhém maximu zdasoby vody ve snéhu
ze dne 7. Gnora 2022, coz predstavuje v praméru cca 16,4 mm.
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4.4 Zasoby vody vCR
Vv zimni sezoné 2021/2022

Zasoby vody ve snéhu pocitd CHMU pro tizemi CR kaZdy tjden
vzdy v pondéli, pokud na tizemi CR le7i takové mnoZstvi snéhu,
ze kterého je mozné zasobu smysluplné spocitat. V§pocty vycha-
zeji z méfeni vysky celkové snéhové pokryvky a jeji vodni hodnoty
na stanicich CHMU, z méfeni ¢lentt Horské sluzby, zaméstnancii

zimnich lyZa¥skych stfedisek, meteorologickych nadSenct, popf.
zaméstnanct podniki Povodi. Sezonni v{voj objemu vody ve sné-
hové pokryvce popisuje nasledujici tabulka.

Z hlediska celorepublikovych zasob vody ve snéhové pokrjvce
byla zima 2021/2022 podpriamérna. Nad celorepublikovy pri-
mér se hodnoty dostaly jen kratce od konce listopadu do pilky
prosince. Lehce nadpramérné byly zasoby vody ve snéhu také
konce dubna, ale z hlediska celé CR se nejednalo o zadny extrém.

Tab. 4.7 Odhad celkového objemu vody ve snéhové pokryvce v R a v jednotlivych krajich [mid. m®] v tydnech zimni

sezony 2021/2022.
S N N N N & N & N & N
=03 3 § % 8 3§ 8 3§ 8 8
2 8,/ s | & Kk 8|9 5| & & 5
Poradi tgdne 48 49 50 5 52 1 2 3 4 5 6
Normaél 1991-2020 0,2 0,2 04 0,5 0,7 0,9 1,2 1,3 1.4 1,7 1,7
CR 0,473 | 0402 | 0844 | 0,205 | 0481 | 0,063 | 0,252 | 0,245 0,82 0,76 | 1,294
Stfedocesky a Praha 20,9 8,8 429 11 16,5 0] 4.4 2,2 25,3 12,1 12,1
Jihocesky 68,5 37,2 90,6 32,2 80,5 8,1 29,2 36,2 | 106,7 | 101,77 151
Usteckg 1,6 17,6 25,6 2,7 13,3 0 28,3 14,4 39 27,2 47
Liberecky 35 36 534 16,8 30,4 57 33,5 316 70,5 85,7 159
Zlinsky 16,2 24,5 51,9 55 20,2 0,8 3,6 51 28,5 36 65,7
Vysocina 78,9 36,7 |101,7 0,7 23,5 6] 14,5 4,2 85,1 554 67,8
Plzensky 14,4 31,8 76,4 32,5 771 12,1 371 37,1 81,7 734 | 1339
Pardubicky 41,6 28,5 62,4 194 2,3 59 6,8 52,4 34,8 63,7
Olomoucky 68,9 45,2 80,2 35,5 499 9,3 11,8 14,9 58,6 61,2 | 1177
Moravskoslezsky 71,8 37,8 59 27,8 62,9 134 14,5 16,1 86,8 90,1 | 1591
Krélovehradecky 21 49,1 88,6 314 57,2 13,8 31,9 37,6 90,5 1091 |1953
Karlovarsky 5 35,5 42,8 7,6 23,9 6] 40,8 33,2 82,5 71,3 | 116,7
Jihomoravsky 62,1 14,8 69,2 0, 7.8 (o] 0,7 0 16,2 2,8 71
~ ~N ~ N ~ N o~ N ~ N o~
S &8 & & &8 §8/8 8§ 8 8 g
P § § & 88 & 8 & & & 3§
3 S & > 3 b & 3 A a <
Poradi tydne 7 8 9 1 11 12 13 14 15 16 17
Normal 1991-2020 1,5 1,5 1,7 1,5 1,3 1,2 0,9 0,6 0.4 0,3 01
CR 0,994 | 0,742 | 0,765 | 0,805 | 0,694 | 0,568 | 0,355 | 0,379 | 0,276 | 0,189 0,15
Sttedocesky a Praha 3,7 0 0 0,5 0 (o] 0 (o] 0 o] 0
Jihocesky 116,8 72,5 74,5 77,5 614 46,3 25,2 41,3 181 10,1 6
Usteckg 44.8 18,2 16 171 13,9 9,6 6,4 59 91 1,1 0]
Liberecky 142,9 | 1208 | 1378 | 1331 | 1246 | 100,5 67 61,3 39,8 36,7 25,9
Zlinsky L4 36,8 31,7 36,4 24,9 16,6 4 6,3 3,6 2 0,8
Vysocina 24,9 7,6 6,9 6,2 2,1 0,7 ) 0,7 0 0 0
Plzerisky 109,7 88,5 Q4.5 97,6 90 76,4 49,2 46,9 29,5 151 9,1
Pardubicky 36,6 26,7 28,9 30,3 25,8 23,5 10,9 5.4 3,2 1.4 0,9
Olomoucky 82,2 75 82,7 92,5 79,1 69,9 34,9 47,3 27,2 26,2 28,3
Moravskoslezsky 121,8 79 79 99,6 81,2 65,7 51,2 75,7 L4)5 37,3 27,8
Kralovehradecky 151 | 1429 | 146,3 | 146,3 | 1344 |1253 91,5 75,3 81,5 61 49,6
Karlovarsky 113 69,9 66,6 66,6 55,7 371 17,2 14,6 21,9 3,3 0,3
Jihomoravsky 2,1 2,1 1,4 2,1 2,1 0,7 0 0 0 0 0
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Obr. 4.12 Graf sezonni zdsoby vody ve snéhu v ER v letech 1980 az 2022 véetné sezony 2021/2022 (&ervené) a porovnani
s dlouhodobym priumérem 1991-2020, vyznaéena nejchudsi (2013/2014) a nejbohatsi (2005/2006) sezona.

Informace o zasobach vody ve snéhu na tizemi CR v této kapitole
byly zpracovany podle tjdennich vyhodnoceni téchto charakte-
ristik, které vytvareji pracovnici oddéleni hydrologickych pfed-
povédi Centralniho pfedpovédniho pracovisté v Praze a oddéleni
aplikované hydrologie CHMU z dat poskytnutych jednotlivymi
pobockami.
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5. Slunecni svit a oblacnost

5. SLUNECNI SVIT

5.1 Doba trvani
slunecéniho svitu

Za dobu trvani slunecniho svitu je povaZovan ¢asovy interval
mezi vjchodem a zdpadem Slunce, v pritbéhu kterého neni slu-
necni kotou¢ zakryt obla¢nosti nebo jinymi pfekazkami. V roce
2022 dosahla primérna doba trvani slune¢niho svitu na tzemi
CR hodnoty 1846,6 h coZ je 109 % ro¢niho normalu 1991-2020.
V priméru v roce 2022 svitilo Slunce o 164,4 h déle neZ v pfed-

chozim roce. Nejvyssi doby trvani slune¢niho svitu byly zazname-
nany na jizni Moravé, na stanici Brno, Tufany to bylo 2138,7 h.

Nejdelsi doba trvani slune¢niho svitu v absolutni hodnoté byla
zaznamenana v Cervnu, kdy primérna doba trvani slunec¢niho
svitu na tizemi CR ¢inila 270,3 h, coZ pfedstavuje 123 % Cerv-
nového norméalu. Cervnové maximum v ro¢nim chodu sluneéni-

ho svitu souvisi také s nejvétsi délkou dne. Nejdéle v porovnani
s normalem svitilo Slunce v bfeznu (221,5 h, 176 % bfeznového
normalu). Naopak nejméné slunecniho svitu v porovnani s nor-
malem bylo zaznamenano v zafi (127,5 h, 80% zafijového nor-
malu). Méné neZz 100% mési¢niho normalu bylo zaznamenano
také v dubnu, srpnu a prosinci.

Mésicni sumy doby trvani slune¢niho svitu pfekrocily hodnotu
300 hodin pouze v Cervnu, nejvyssi hodnoty byly zaznamena-
ny na stanicich na jizni a stfedni Moravé. Na stanice Dyjakovi-
ce dosahl cervnovy tthrn doby trvani slunecniho svitu hodnoty

317,4 h, v Brodé nad Dyji 308,5 h a 307,0 h v Prostéjové.

Nejdelsi denni suma slune¢niho svitu v CR v roce 2022 15,7 h
byla zaznamenana na vice stanicich. V Hradci Kralové 3. Cerven-
ce, na stanici Cervena a v Praze, Ruzyni 23. €ervna.

[h)
LT [ T —

1550 1600 1650 1700 1750 1800 1850 1900 2000

Obr. 5.1 Doba trvdni sluneéniho svitu [h] vCR vroce 2022.
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Obr. 5.2 Primérna doba trvani sluneéniho svitu v GR vroce 2022 v porovndni s normdlem 1991-2020.

Tab. 5.1 Maximdlni mésiéni Ghrn doby trvani sluneéniho svitu v jednotlivych mésicich roku 2022 a historické maximum

pro kalendarni mésice.

L. Maximum v roce 2022 Historické maximum
Mésic svit (h) lokalita svit (h) rok lokalita
| 90,3 Kucharovice 1640 1989 Churanov
1] 136,2 Kucharovice 188,7 1959 Pradéd
M 2417 Brno, Turany 2630 1943 Rozstani (okr. Prostéjov)
v 180,2 Brno, Tufany 3179 1946 Bzenec
\Y4 2772 Frgdlant 376,0 1937 Zdounky (okr. Kroméfiz)
4 3174 Dyjakovice 396,0 1927 Stitary (okr. Znojmo)
VIl 294,6 Brno, Turany 390,5 1928 Zeletava, Bitovanky (okr. Trebic)
VIl 2624 Staré Mésto 353,8 2003 Mokosin (okr. Pardubice)
IX 159,8 MileSovka 304,0 1932 Osoblaha
X 176,2 Osoblaha 2640 1951 Rokytnice v Orlickych horach
Xl 98,2 Frydlant 1994 2011 Lysé hora (Beskydy)
Xl 57,7 Jesenik 1596 1972 Churanov
rok 2138,7 Brno, Turany 2550,8 1927 étl’targ (okr. Znojmo)

5.2 Oblacnost,
pocet jasnych
a zamracéenych dni

Pokryti oblohy oblacnosti je dulezZity ukazatel pfi sledovani pra-
béhu pocasi. V klimatologii pozorujeme oblacnost v klimato-
logickych terminech 7, 14 a 21 hodin SEC. MnoZstvi obla¢nosti
vyjadfuje jakou celkovou ¢ast oblohy, vyjadifenou v desetinach,
obla¢nost pokryva. V roce 2022 se primérné ro¢ni pokryti oblohy
oblacnosti pohybovalo mezi 6 aZ 7 desetinami. Nejvice oblacnosti
bylo pozorovano v lednu a prosinci, nejméné v bfeznu a ¢ervnu.

Oblacnost a doba trvani slunecniho svitu spolu souvisi. Den, kdy
pramérné denni mnoZstvi oblacnosti je méné neZ 2 desetiny, je
definovan jako den jasny. Naopak den zamraceny je den, kdy je
pramérné pokryti oblacnosti vétsi nez 8 desetin. Pocet jasnjch
a zamracenych dni byl vypocten na zakladé naméfené délky tr-

vani slunecniho svitu a délky astronomicky mozného slune¢niho
svitu. Jasny den je uvazovan, kdyz je pomér mezi skute¢nym a ast-
ronomicky moznym trvanim slunecniho svitu vétsi nez 0,8, v den
zamraceny je tento pomér mensi nez 0,2.

Pocet jasnych dni v roce 2022 na jizni Moraveé na Casti stanic pre-
sahl 80 dni, v zapadni poloviné Gzemi byly hodnoty nizsi, nejcas-
t&ji se pohybovaly mezi 60 a 70 dny. Nejvice jasnych dni (95) bylo
pozorovano na stanici Brod nad Dyji. V porovnani s dlouhodobym
pramérem bylo nejvice jasnych dni zaznamenano v Lednici, Par-
dubicich a Kobyli, naopak nejméné v Novém Rychnové a Liberci.

Pocet zamracenych dni v roce 2022 se na naSem tUzemi pohy-
boval nejcastéji mezi 130 aZ 140 dny, nejvice zamracenych dni
zaznamenaly horské stanice (Slaménka 184, Lu¢ni bouda 181
dni). Na vSech stanicich bylo zaznamenino méné zamracenych
dni, neZ je dlouhodoby primér. Nejméné zamracenych dni bylo
v niZSich polohéch na jizni Moravé (Brno, Tufany 115, Kobyli 116
dni), dale ve stfednich a vjchodnich Cechach (Hradec Kralové,
Svobodné Dvory 114 dni, Praha 120 dni).
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Obr. 5.3 Poéet jasnych dni vroce 2022.
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Obr. 5.4 Odchylka poétu jasnych dni vroce 2022 od normdlu 1991-2020.
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Obr. 5.5 Poéet zamracenych dni vroce 2022.
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Obr. 5.6 Odchylka poétu zamraéenych dni vroce 2022 od normdlu 1991-2020.
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6. Vitr

6. VITR

6.1 Prumérna
rychlost vétru

Priimérna ro¢ni rychlost vétru v roce 2022 na tizemi CR byla
2,3 m-s'!. Na vét3iné stanic standardni sité CHMU byla primér-
na ro¢ni rychlost vétru mezi 1 a 5 m-s™. Vy3$i pramérné rychlos-
ti byly zaznamenany na nékterych stanicich zejména ve vy3sich
polohéach (MileSovka 7,0 m-s!, Lysa hora 5,8 m-s~!, Lu¢ni bouda

5,7 m-s~!, Serak 5,2 m-s1).

Na 55% stanic byla naméfena primérnd rocni rychlost vétru
mensi neZ dlouhodoby pramér 1991-2020 alespoii o0 0,2 m-s™.
Malé rozdily (do +/- 0,2 m-s™) byly zaznamenany na 34 % stanic.
Vy$si primérna rychlost nez dlouhodoby primér byla zazname-

2 3 4 5

Obr. 6.1 Pramérnd roéni rychlost vétru vroce 2022.

64

nana na stanicich pouze vyjimec¢né. Pro toto srovnani byly uvazo-
vany stanice majici alespon 21 let méfeni z obdobi 1991-2020.

Nejvétrnéjsimi mésici v roce 2022 byly leden a Gnor, kdy primér-
na mési¢ni rychlost vétru na tizemi CR ¢inila 3,1 m-s'a 3,7 m-s.
Naopak priimérné rychlosti na tizemi CR nizsi neZ 2 m-s! byly
zaznamenany Vv letnich a podzimnich mésicich ¢erven-listopad.
Nizsi rychlosti vétru v letnich mésicich a vyssi v zimnich jsou ty-
pické pro ro¢ni chod rychlosti vétru. V roce 2022 byla zaznamena-
na vyrazné niz$i primérna rychlost vétru nez dlouhodoby primér
v bfeznu a podzimnich mésicich fijen a listopad. Naopak vétrny
byl Ginor s primérnou rychlosti vétru vyrazné nad dlouhodobym

primérem.
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Obr. 6.2 Primérna mésiéni a roéni rychlost vétru na Gzemi GR vroce 2022.

6.2 Okamzita
rychlost vétru

v ¥z

Nejvy3si hodnoty okamZité rychlosti vétru (nebo také maximalni
rychlosti vétru) se na jednotlivych stanicich standardni sité¢ CHMU
v roce 2022 pohybovaly mezi hodnotami 15,8 m-s™! (stanice Va-
laSska Senice) aZ 40,6 m-s~* (stanice Lu¢ni bouda). Na 76 % stanic

se nejvyssi rocni hodnota pohybovala mezi 20a 30 m-s™'. Na 12 %
stanic nedosahla maxima rychlosti ani 20 m-s* a na 11 % stanic
standardni sité CHMU byla v roce 2022 naméfena okamZita rych-
lost vétru 30 m-s! a vySsi. Nejvyssi hodnota okamzité rychlosti
vétru v roce 2022 byla na vétsiné stanic naméfena 17. Gnora,
a to celkem na 56 % stanic standardni sit¢é CHMU. Na 10 stani-
cich a vice bylo ro¢ni maximu rychlosti vétru zaznamenano jesté
30. ledna, 18. inora a 20. kvétna. Lednové a iinorové datum bylo

sx2

spojeno s pfechodem hlubokych tlakovych niz, 20. kvétna byly

0 25 50 100 km
O 151-200 O 20,1-250 @ 251-30,0 @ 30,1-350 @ 351-400 @ >400 L 1 1

Obr. 6.3 Nejvyssi naméfena hodnota okamzité rychlosti vétru vroce 2022.
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Tab. 6.1 Dny s maximdlni rychlosti vétru 25 m-s-! a vy3si alespoii na 5 stanicich standardni sité GHMU.

20 m/s a vice 25 m/s a vice 30 m/s a vice Maximalni okamzita |Lokalita maximalni | Nazev vgznacéngch
Datum . . . . - . . . i
[pocet stanic] | [pocet stanic] [pocet stanic] | rychlost vétru[m/s] | hodnoty tlakovych nizi
17.01.2022 45 8 3 36,2 MileSovka
29.01.2022 27 7 3 31,3 Milesovka Malik
30.01.2022 125 30 6 40,6 Luéni bouda
06.02.2022 23 S 1 33,2 Milesovka
17.02.2022 168 69 18 37,3 Klinovec Dudley
18.02.2022 76 30 3 30,9 Milesovka, Kosetice
19.02.2022 85 12 0 29,7 MileSovka
20.02.2022 14 5 0 27,4 MileSovka
21.02.2022 62 9 2 35,9 MileSovka
07.04.2022 56 7 2 33,5 MileSovka
20.05.2022 62 18 4 34,6 Plzer, Mikulka

vysoké okamzité rychlosti vétru zptisobeny pfechodem vyrazného
boufkového systému (vice v kapitole 7).

S uvazenim stanic mimo standardni sit CHMU byla nejvy3si hod-
nota okamZzité rychlosti vétru naméfena na stanici Snézka, Pos-
tovna, a to 52,0 m-s* dne 18. Ginora.

V roce 2022 bylo zaznamenano 11 dni, kdy denni maxima oka-
mzité rychlosti vétru dosahovala 25 m-s™! a vice alespoinl na 5
stanicich standardni sité CHMU (tab. 6.1). Nejvyraznéji na nasem
tuzemi foukalo ve dnech 30. ledna a 17.-18. Ginora, v souvislosti

s pfechodem hlubokych tlakovych nizi Malik a Dudley. Vice infor-
maci o téchto situacich je uvedeno v kapitole 7.

Usti nad Labem, Kogkov.
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Obr. 6.4 Smér vétru (vétrnd rizice) vroce 2022.
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Pocet takto vétrnjch dni (s dennim maximem okamZité rychlos-
ti vétru 25 m-s a vice alespon na 5 stanicich standardni sité
CHMU) byl v roce 2022 vy3si neZ v roce piedeslém, kdy nastaly
pouze 4 takto vétrné dny. V letech 2019 a 2020 jich bylo naopak
vice (18 a 17 dni).

6.3 Smer vetru

Cetnosti sméru vétru (tzv. vétrné riZice) byly zpracovany pro vy-
brané stanice. Na vétSiné stanic je patrné prevladajici proudéni
zapadnich sméri. U nékterych stanic se projevuje na vysledné
vétrné ruzici vliv orientace a tvaru terénu.
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7. ZAJIMAVE PROJEVY
POCASI V ROCE 2022

7.1 Lednové vykyvy
tlaku vzduchu

Dne 15. ledna byla zaznamenana masivni erupce sopky Hunga
Tonga na souostrovi Tonga u Nového Zélandu. Podmoftsky vul-
kan, ktery je vzdalen od Ceské republiky témé&f 17 tisic kilometrq,
vyvolal i u nas kratkodobé nardsty tlaku vzduchu. S rostouci vzda-
lenosti se velikost amplitudy, tedy velikost zmény tlaku, postup-
né zmenSovala, jak dochéazelo k Gtlumu tlakové viny. Pfesto byla
dobfe detekovana i na naSem tizemi. Na zaznamu prubéhu tlaku
jsou velmi dobfe patrné tlakové skoky. Prvni vyrazna tlakova vina
byla zaznamenana 15. ledna po 20. hodiné SEC (po 15 hodinach
od exploze), a pfisla od severoseverovichodu. Dalsi vlna $ifici se
od erupce opacnym smérem pfisla v asnych hodinach 16. ledna

994
993
992
991
990
989

988

tlak vzduchu [hPa]

987

986

985

984

(pfibliZzné o pét hodin pozdé&ji). Vina obé&hla Zemi dokonce vice-
krat, na observatofi Praha-Libu$ bylo zaznamenano 5 prichodt
(posledni 18. ledna po 20. hodiné SEC).

7.2 Vétrné pocasi na konci
ledna a vunoru

Dne 30. ledna pfinesla hluboka tlakova nize Malik vétrné po-
Casi. Nejvy$si maximdlni rychlosti vétru zaznamenaly stanice
v horskych a vys8ich polohach, kdy na SnéZce bylo naméfeno az

51,8 m-s™! (186 km-h™). V niz8ich polohach nejvys$si maximalni
rychlost vétru naméfila stanice Luka 33,0 m-s™ (119 km-h™).
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Obr. 7.1 Prubéh tlaku vzduchu na stanici Praha-Libus ve dnech 15. a 16. ledna 2022.



V souvislosti s pfechodem hluboké tlakové nize Dudley pfes nase
Gzemi byla dne 17. Ginora zaznamenéana boufkova ¢innost i vyso-
ké rychlosti vétru. V niZinach byly naméfeny maximalni rychlosti
vétru mezi 20 az 30 m-s™! (70 aZ 110 km-h?!), na horach i kolem
35 m-s (130 km-h!). Maximalni rychlost vétru naméfila stani-
ce Snézka 50,4 m-s! (181 km-h!), v niZinach stanice MokoS$in
34,8 m-s™' (125 km-h™'). Dne 18. tinora silné foukalo na celém
tizemi CR, na 79 stanicich standardni sité CHMU byla maximalni
rychlost vétru vyssi nez 20 m-s™ (72 km-h!). Maximalni rychlost
vétru byla tento den naméfena na SnéZce 52 m-s™ (187 km-h™).
Silny vitr pfetrvaval s kratkymi pfestavkami na velké ¢asti izemi
do 22. Gnora.

Synopticka situace:

Po vétsinu obdobi prevazovalo v oblasti Atlantik — Evropa zonal-
ni proudént, s postupem jednotlivych cyklon pres jizni Skandinavii
a Baltské more nad severni a severovychodni Evropu. Celé obdobi
bylo charakteristické vyskytem velkého poctu hlubokych tlakovych
nizi (s tlakem klesajicim v min. aZ k 965 hPa), které p¥inesly do se-
verozdpadni, severni a stfedni Evropy boufilivé pocast, provazené
silnym vétrem a pribojem, lokalné vydatnymi deStovymi nebo sne-
hovymi srazkami, zimnimi bourkami a ojedinéle i vyskytem tornada.

Ve stejném obdobi zasahoval z jihozdapadni, prechodné zapadni
Evropy nad Alpy, a tedy cCastecné i nase tizemi vybéZek vysokého
tlaku vzduchu. V dusledku zesileného tlakového gradientu
prevazovalo ve stredni Evropé Cerstvé zapadni aZ severozdapadni

proudéni, ve kterém prechdzely pres naSe tizemi k vychodu
jednotlivé frontdlni systémy. Ty p¥inaSely do Ceska vétrné na srazky
bohaté pocasi. V pritbéhu obdobi, se vyskytly pouze 4 dny bez
zaznamenanych srazek, konkrétné uprostred a v zavéru mésice,
kdy pocasi na nasem tizemi ovliviiovali tlakové vyse. Anticyklonalni
charakter pocasi ze zaveru meésice pak pretrval aZ do brezna.

7.3 Proslunény
a suchy brezen

V bfeznu bylo pozorovano stabilni slunecné pocasi, vyskytlo se
nékolik jasnych dni za sebou. PfestoZe byl zac¢atek mésice chlad-
néjsi, v druhé poloviné mésice se denni teplota vzduchu jizZ pohy-
bovala nad hodnotami normalu. V posledni dekadé zacalo mimo-
fadné brzy tzv. pozarni pocasi, kdy teplo a sucho zvySovalo riziko
§ifeni pfirodnich pozart. Dlouhodobé jasna obloha byla pfi¢inou
i mimofadné dohlednosti, kterd umoznila pozorovani vzacné po-
larni zafe i z izemi Ceské republiky.

Pramérna délka slunecniho svitu byla v bfeznu 221,5 hodin, to
je 176% normalu 1991-2020. Na nékterych stanicich byla za-
znamenana velmi nizka relativni vlhkost vzduchu, a to méné nez

Tab. 7.1 Nejvyssi maximdlni rychlosti vétru ve vybranych dnech vlednu a v inoru 2022.

Stanice Okres Nadm. vgska Maximalni rychlost | Maximalni rychlost
[mn.m] vétru [m-s1] vétru [km-h-1]
30. ledna
Snézka, Postovna* Trutnov 1602 51,8 186
Horské a vyssi Luéni bouda Trutnov 1413 40,6 146
polohy Milesovka Litoméfice 831 40,1 144
Nova Ves v Horach Most 725 351 126
Poloh d Luka Olomouc 510 33,0 119
o'ohy po Usti nad Labemn, Kogkov | Usti nad Labem 375 28,1 101
600mn. m.
Mokosin Pardubice 255 27,6 99
17.dnora
Snézka, Postovna* Trutnov 1602 50,4 181
; Klinovec Karlovy Vary 1236 37,3 134
Horské polohy .
Luéni bouda Trutnov 1413 35,8 129
Tfinec, Oldfichovice Frgdek-Mistek 930 35,7 129
Poloh d Mokosin Pardubice 255 34,8 125
olony po Hulice Benesov 375 339 122
600m n. m.
TuSimice Chomutov 322 33,9 122
18. unora
SnéZka, Postovna* Trutnov 1602 52,0 187
. MileSovka Litomé&Fice 831 30,9 111
Horské polohy T
Luéni bouda Trutnov 1413 30,3 109
Klinovec Karlovy Vary 1236 29,9 108
Poloh d Kosetice Pelhfimov 532 30,9 111
©'ohy po Seska Skalice Nachod 290 282 102
600m n. m.
Pribram Pribram 555 28,1 101

* stanice mimo standardni sit CHMU
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Obr. 7.2 Mésiéni uhrn doby trvani slune¢niho svitu v bfeznu 2022.
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Obr. 7.3 Mésiéni uhrn srazek v bfeznu 2022.
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7. Zajimavé projevy pocasi v roce 2022

10%. Nejnizsi hodnota (8 %) byla zaznamenana na stanici Praha,
Vinohrady 13. bfezna.

Srazkové byl biezen silné podnormalni, jednalo se o tfeti nejsussi
bfezen od roku 1961. Ve vice neZ dvou tfetinach dn se srazky
nevyskytovaly nebo byly zanedbatelné. Primérny mési¢ni Ghrn
16 mm pfedstavuje 35 % normalu 1991-2020. Mési¢ni Ghrn sra-
Zek na zadné stanici nepfekonal 50 mm. Nejvyssi mésicni Ghrn
srazek 47,9 mm zaznamenala stanice Uhelna, Nové Vilémovice
v okrese Jesenik. Na 100 stanicich standardni sité CHMU byly na-
méfeny mésicni Ghrny sraZzek 10 mm a méné.

Synopticka situace:
Biezen byl charakteristicky neobvykle dlouhym stabilnim pocasim.

Pocdtek brezna ovlivnila sldbnouci tlakova vySe nad Pobaltim
a Polskem, jejiz vliv na pocasi u nds prevzala dalsi tlakova vyse,
ktera postoupila z Britskych ostrovii nad Skandinavii a Polsko. Kolem
nich k nam proudil studeny vzduch od severu az severovychodu.
Anticyklondlni rdz pocasi prevazoval az do poloviny mésice, kdy
pocasi ovliviiovala dalsi tlakova vyse, tentokrate se stredem nad
severovychodni, postupné vychodni Evropou. Do stfedni Evropy
prindSela studeny a mimovadné suchy vzduch, s relativni vlhkosti
v minimech i pod 10 %.

K prechodné zmené v pocasi doslo uprostred mésice, kdy se nad
nasi izemim v mélké brazdé rozpadala okluzni fronta. Srazky, které
prinesla na vétsinu tizemi, alespori Castecné snizily srazkovy deficit
z pfedchoziho obdobi.

Pred zacatkem treti dekady se vratil opét anticyklonalni raz pocast,
ktery pretrval témér do konce brezna. Pocasi ovliviiovala mohutna
tlakova vyse (max. az 1046 hPa) s rozsahem vlivu na vétsinu tizemi
kontinentalni Evropy, jejiz stfed se v prubéhu dekady presouval
z vychodu, pres stiedni Evropu, nad severozdapad.

V zavéru mésice oblast vysokého tlaku vzduchu zeslabla a nad
stfedni Evropu se zvyraznilo frontdlni rozhrani, které prineslo
na vétsinu tizemi po dlouhém obdobi trvalejsi a intenzivnéjsi srazky.

7.4 Silné konvektivni
boure a souvisejici
extrémni projevy pocasi
v teplém obdobi

Rok 2022 byl na konvektivni jevy hodné bohaty, byly zaznamena-
ny viceméné vSechny typy nebezpec¢nych jevd, které jsou s kon-
vekci spojeny. Rozsahlé skody vétrem, velké kroupy, vyrazné pfi-
valové srazky, a dokonce i tornada.

Dne 20. kvétna zasahla velkou ¢ast tizemi Ceské republiky vy-
razna konvektivni vétrna boufe, tzv. derecho. Bouikovy systém
postupujici z Némecka se tésné pfed nasimi hranicemi s Bavor-
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Obr. 7.4 Radarovy obrazek z 20. kvétna 2022 z 20:25 SELG, kdy pres nase tzemi prechdzela vyrazna konvektivni vétrna
boufe, tzv. derecho. Gervenymi koleéky jsou vyznaéeny mista hlaseni hasiéim z fad vefejnosti.
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Obr. 7.5 Uhrn srazek za obdobi 24.-29. &ervna 2022.

skem zformoval do typického tvaru radarového odrazu, tzv. bow
echa, a zacal zesilovat. Bow echo je nazev popisujici viceméné
linearni konvektivni systém, ktery se ale postupem casu prohyba
(trochu jako luk — proto bow echo) a akceleruje ve sméru proudé-
ni. Pravé na cele takového systému se vyskytuji vyrazné narazy
vétru a downbursty (propady studeného vzduchu s vyraznymi
Skodami). Nejvyssi naraz vétru byl zaznamenan na stanici Plzen,
Mikulka a to téméf 35 m-s* (126 km-h™'). Narazy nad 30 m-s™
(108 km-h™) byly pak zméfeny jesté ve stfednich a vjchodnich
Cechach a pozdéji dokonce az ve Slezsku.

Castym doprovodnym jevem letnich bouii bylo krupobiti. Silné
boufky pfechazejici 16. Cervna pfes Jihomoravsky kraj pfines-
ly do obce OleSnice na Blanensku vrstvu krup silnou aZ 40cm.
Podobnou situaci zazili 20. cervna v Kfepici na Znojemsku, kde
vrstva krup dosahovala vysky az 30 cm.

Byly zaznamenany i kroupy vyjimecné velké. Kolem polednich
hodin dne 1. Eervence vznikly na vjchodé stfednich Cech pomér-
né intenzivni boufe, které se rychle zformovaly do kvazi-linear-
niho pasu, ktery postupoval smérem na sever az severovychod.
0 néco pozdéji pak na Mladoboleslavsku vznikla nejprve solitérni
silna burika, ktera zacala vykazovat znaky supercely. Pravé ta se
nasledné spojila s onou linii boufi pravé v oblasti Semilska. Toto
sluCovani (merging) jednotlivyich konvektivnich bunék a atvart
miZe mit vyrazny vliv na zesileni boufi a vznik vhodnych pod-
minek pro fadu nebezpecnych jevii, napfiklad krup, nebo i torna-
da. V tomto pfipadé byly v Rovensku pod Troskami zaznamena-

160

100 km

ny kroupy s velikostmi mezi 6 a 11 cm. Kroupy kolem 10 cm jsou
u nas obecné pomérné dost vzacné a nevyskytuji se kazdy rok.

Nejvyraznéjsi situace s ohledem na pfivalové srazky nastala
na konci cervna. Neobvykla byla délkou svého trvani a zasaZe-
nym Gzemim. ,,Na svédomi“ to mélo zpocatku takika stacionar-
ni rozhrani zvlnéné studené fronty, na konci obdobi pak piesla
od zapadu dalsi fronta, a ukoncila tak celou sérii vyraznych
srazek. Orientace rozhrani zapfiCinily postup konvektivnich
srazek takika pfesné od jihu na sever, a navic prakticky na stej-
ném tizemi. Nékolikrat byl tedy zasaZen zejména jihozapad Cech
(Posumavi) a také zapadni (Brdy) a jizni Cechy. Kromé vy3e zmi-
nénych oblasti byly zasaZeny i stfedni Cechy a okoli Prahy. Dne
24. ervna bylo za den zaznamenano na 30 stanicich standardni
sité CHMU vice neZ 50 mm sraZek. Na stanicich Praha, Komotany
naméfili 109,7 mm a Jilovisté v okrese Praha-zapad 104,5 mm.
Dne 27. Cervna byly zachyceny denni thrny vy3si neZ 50 mm
na 19 stanicich, nejvyssi na stanici Katovice 187,5 mm. Na stejné
stanici byl od 27. do 29. €ervna naméfen nejvyssi ro¢ni tfidenni
Ghrn srazek (215,9 mm). Vice neZ 140 mm zde naprSelo za 2 hodi-
ny. Série téchto takika identickych situaci zvysila ptidni nasyceni
a postupné tak v dal$ich dnech do$lo k dosaZeni tfetiho stupné
povodiiové aktivity zejména na tocich odvodiiujicich Sumavu.

V roce 2022 jsme zaznamenali na nasem tizemi celkové 5 tornad.

Prvni z nich se objevilo 17.kvétna na Pardubicku. Situace byla
velmi dobfe zachycena i na videu, nicméné kontakt kondenzac-
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niho viru se zemi byl spiSe jen odhadnut pravé z videozaznamd.
Pfimé Skody nebyly zaznamenany.

K jednomu z nejsilnéjsich tornad loniska doslo 13.Cervna na su-
percelarni burice, kterd pfeSla Bieclav a LanZhot. Prizkumem
Skod byla kategorie intenzity torndda odhadnuta na IF-1, ale
lokalni skody na vegetaci, ale i stfechach nékterjch domd byly
docela vyrazné a tornado samotné bylo zaznamenano i na videu.

Jen o 16 dni pozdéji bylo zachyceno v jiznich Cechach u obce Svi-
ny dali tornado. Dle odhadu $kod (tentokrét i za pomoci dronu)
byla sila také odhadnuta na kategorii IF-1. V tomto pfipadé torna-
do proslo neobydlenou oblasti, a tak nastésti zpisobilo jen $kody
na vegetaci.

Zbyla dvé tornada se vyskytla v zafi, tedy na samém konci konvek-
tivni sezony, a to 10. zafi a 15. zafi, ale jednalo se o slabsi torna-

da. Zajimavéjsi z nich se vyskytlo 15.zafi v Malenovicich na kraji
Zlina.

7.5 Stridani teplot
v prosinci a rekordné
teply Silvestr 2022

Prosinec 2022 byl teplotné velmi proménlivy. Druha dekada mé-
sice byla velice chladna, primérné denni teploty vzduchu na tize-
mi CR se pohybovaly vjrazné pod hodnotou normalu (cca -3,0 aZ
-8,5 °C). V obdobi 12.-19. prosince se teplota vzduchu drZela pod
bodem mrazu po cely den téméf na celém tizemi. Nejchladnéjsim
dnem mésice byl 18. prosinec s nejnizsi minimalni teplotou vzdu-
chu -28,1 °C na stanici Kvilda-Perla, coz byla zaroven i nejnizsi
teplota vzduchu naméfena na tizemi Ceské republiky v roce 2022.
Poté nasledovalo od 22. prosince vyrazné otepleni, které prodlou-

Zilo béZnou vanoc¢ni oblevu azZ do konce roku. Nejtepleji bylo po-
sledni den mésice, kdy priimérna denni teplota na tizemi CR byla
o vice nez 10 °C vy$si neZ normal. Denni maxima teploty vzduchu
tento den vystoupala na tfech stanicich CHMU nad 18 °C. V tabul-
ce je uvedeno deset nejteplejSich stanic, tu¢né zvyraznéné stanice
méfi alespon 30 let.

Silvestr 2022 byl tak na vétSiné stanic nejteplejSim v historii mé-
feni. Do té doby nejvys$si naméfena maximalni teplota vzduchu
v Hradci Krélové z roku 1935 (16,3 °C) byla piekonana téméf
0 2 °C. Ze 162 stanic s fadou méfeni dlouhou alespoii 30 let byla
na bezmala 70 % pfekonana extrémni hodnota pro 31. prosinec
a na 17 % byl tento den viibec nejteplejSim prosincovym dnem
od zacatku jejich méfeni. Nejvyssi maxima byla naméfena ve Stie-
doceském kraji a v Praze.

Synopticka situace:

Pocatek mésice bylve stredni Evropé ovlivnén rozsdhlou a mohutnou
tlakovou vysi (max. az 1059 hPa) se stfedem nad Ruskem, jejiz vliv
na pocasi u nds postupné prevzala tlakova nize nad jihozapadni
Evropou. V okrajovém proudeni k nam tak proudil teplejsi vzduch,
predevsim ve vyssSich vrstvach atmosféry. Na prelomu prvni a druhé
dekady se nad stredni Evropou udrZovalo vyrazné frontalni
rozhrani, které bylo vlivem prohloubeni brdzdy nizkého tlaku nad
severni Evropou zatlaceno vice k jihu a na naSe tizemi zacal proudit
studeny a vlhky vzduch od severu. Kromé celodennich mrazii p¥inesl
snéhovou pokryvku i do nizsich poloh, se snéZenim a namrazou se
potykaly i Néemecko a Velka Britanie. Studeny vzduch ovliviioval
pocasi v severni poloviné Evropy i po zbytek druhé dekady.
Zlom v pocasi nastal kolem konce dekady, kdy pres naSe iizemi
nejdrive postupovala k vychodu tlakova vyse. Nasledné v teplejSim
a postupné i zesilujicim zdapadnim az jihozdpadnim proudéni
prechazely na srazky bohaté frontalni systémy. Priliv teplého
vzduchu vrcholil vysokymi teplotami v obdobi Vanocnich svatkii
a nasledné v zavéru mésice (max. 8 °C v hladiné 850 hPa), kdy
byla napric¢ Evropou i na nasem tizemi prekondna fada teplotnich
rekordul.
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Obr. 7.6 Pribéh pramérné denni teploty vzduchu na Gzemi GR v prosinci 2022 ve srovnani s dlouhodobym primérem

1991-2020.



Tab. 7.2 Nejvyssi maximdlni teploty vzduchu ze dne 31. prosince 2022. Tuéné zvyraznéné stanice méFi alespon 30 let.

Stanice Okres x:::::l;tca] te::::“”az:::::);; cl Z roku Pocet let méreni
Dobfichovice Praha-zapad 18,2 14,1 2021 23
Praha, Komorany Praha 18,2 14,2 2021 5
Neumétely Beroun 18,1 131 2021 87
Praha, Klementinum | Praha 17,7 14,9 1925 247
Mrzky Kolin 17,6 14,1 2021 9
Praha, Karlov Praha 17,6 14,6 1925 101
Praha, Libus$ Praha 17,5 13,8 2021 51
Brandys nad Labem | Praha-vychod 17,5 14,8 2021 98
Prihonice Praha-zépad 17,5 13,3 2021 41
Gaslav, Nové Mésto | Kutna Hora 17,4 14,2 1925 89




8. Fenologické charakteristiky

8. FENOLOGICKE

CHARAKTERISTIKY

8.1 Fenologické
pomeéry na uzemi CR

Fenologie se zabyva studiem Casového pribéhu periodicky se
opakujicich Zivotnich projeva, tzv. fenologickych fazi, rostlin a Zi-
vocicht v zavislosti na podminkach vnéjsiho prostfedi, zejména
na podnebi a pocasi. Pfi fenologickych pozorovanich podle meto-
diky CHMU je sledovano celkem 45 rostlinnych druhfi volné ros-
toucich rostlin (stromy, kefe a byliny), které se béZné nachazeji
na tzemi CR. V soucasné dobé CHMU spravuje 29 fenologickych
stanic.

nadmorska vyska (m n. m.)
Gar (O OOoeesOu

200 300 400 500 00 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1400 1500

Obr. 8.1 Mapa fenologickych stanic CHMU.
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Pfi vyhodnocovani je sledovan aktualni nastup vybrané fenolo-
gické faze daného rostlinného druhu véetné porovnani s dlouho-
dobym pramérem. U dfevin je vybrano 6 hlavnich vegetativnich
a generativnich fenologickych fazi, které nastupuji v prabéhu
vegetacni sezony. Jedna se faze raseni, prvni listy 10 %, plné oli-
sténi, pocatek kveteni, konec kveteni a opad listd 100 %. U bylin
jsou vybrany 2 fenologické faze — pocatek kveteni a konec kvete-
ni. Do zpracovani jsou vybrany byliny a dfeviny, které se béZné
nachazeji na tizemi CR v riiznjch vyskovych pasmech a nastupy
jejich fenologickych fazi charakterizuji Casovy pribéh fenolo-
gického roku. Z listnatych dfevin se jedna o lisku obecnou, bfi-
zu bélokorou, buk lesni, tfeSen ptaci, javor klen a lipu srdcitou,
z jehli¢nand o smrk ztepily a modfin opadavy. Z bylin byly vybra-
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Klimatologicka roéenka Ceské republiky 2022

ny snéZenka podsnéznik, sasanka hajni, blatouch bahenni, srha 20. kvétnem (na jiZzni Moravé o 4 dny dfive a na vétsiné tizemi
fiznacka, psarka lu¢ni a kopretina lu¢ni. 0 4 az 16 dni pozdéji). Generativni faze pocatek kveteni zacala

mezi 15. aZ 30. dubnem (o 5 dnt dfive ¢i aZ o 10 dni pozdéji),
RaSeni biizy bélokoré nastalo v roce 2022 na vétSiné (izemi konec kveteni skoncilo mezi 30. dubnem az 15. kvétnem (o 2 dny
mezi 5. aZ 21. dubnem (o 4 aZ 12 dni pozdé&ji, neZ je dlouhodo- dfive ¢i o 10 dni pozdé&ji). Opad listd 100 % probihal mezi 6. aZ
by pramér), prvni listy se objevily mezi 20. dubnem aZ 5. kvét- 21. listopadem (o 2 dny dfive ¢i aZ o 10 dni pozdéji).

nem (o 3 aZ 12 dni pozdéji), plné olisténi nastoupilo mezi 5. aZ

Datum o 5 50 100 Km Poéet dni 0 5 50 100 Km.
[ Y E S S " |

[ Jpredsa. [ ]64-104. [ 11.4-15.4. [[] 16.4.-20.4. [ po 21.4. [ Jdo-1t [ -1az+4 [ +42az+8 [ +8az+12 [ rac +12

Pocet dni o 2 s 100 km
| S S S N S _—

[ Ipred204. [ ]204-254. [ ]26.4.-30.4. 0] 1.5.-5.5. [ po 55. [ Jdo+s ] +32z+6 [N +6 a2 +o [N +o a2 +12 [ rec +12

Datum o 25 50 100 Km Pocet dni 0 25 50 100 Km
[ Jpredss. [ ]55-105 [ ] 115155 [0 165-20.5. [T po 20.5. [ ldo-4 [ 4az+4 [N +4az+10 M +1022+16 [ nad +16

Obr. 8.2 Fenologické faze b¥izy bélokoré v roce 2022 (vlevo) a odchylky jejich ndstupi od priméru 1991-2020 (vpravo):
a) raseni, b) prvni listy, c) pIné olisténi, d) poéatek kveteni, ) konec kveteni, f) opad lista.
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[ Jpred304. [ 30455 [ ]65-105. [[] 11.5-15.5. [ po 15.5.

[ pred6tt. [ 6411141, [0 12.11.-16.11. [ 17.11.-21.11. I po 21.11.

Pocet dni

[ Jdo-5[ ] -5az0 [ 0az+5 [N +52z+10 M nad +10

Pocet dni it

[ Jdo2 [ -2az+2 [ +222+6 [N +622+10 I nac +10

o EI 100 Km

Pocet dni

[ Jdo2 []-2az+2 [ +22z+6 [ +62z+10 [ nac +10

Obr. 8.2 Fenologické faze bfizy bélokoré v roce 2022 (vlevo) a odchylky jejich nastupi od pruméru 1991-2020 (vpravo):
a) raseni, b) prvni listy, ¢) pIné olisténi, d) poéatek kveteni, €) konec kveteni, f) opad lista.

Snézenka podsnéznik zacala kvést v roce 2022 na vétsiné tzemi
mezi 9. tnorem aZ 11. bfeznem (na Casti tizemi o 20 dni dfive,
nez je dlouhodoby pramér a na vétsiné tizemi, zejména ve vyssich
polohéach, aZ o 10 dni pozdéji, neZ je dlouhodoby primér), konec
kveteni nastal mezi 16. bfeznem a 15. dubnem (o 15 dni dfive ¢i
aZ o 15 dni pozdéji).
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Datum

[ Jpred163.[ ] 163263 [[] 27.3-54. [[1] 6.4.-15.4. [II] po 15.4.

Klimatologicka roéenka Ceské republiky 2022

Pocet dni n .= B fpoten

[ do-20 [ -202z-10 [N -10 az o [N © a2 +10 [ nac +10

Pocet dni 0o 3 = 100Km

[ ldo-15 [ -1522-5 [ 52z+5 [N +52z+15 [N nac +15

Obr. 8.3 Fenologické faze snézenky podsnéznik v roce 2022 (vlevo) a odchylky jejich ndstupt od priméru 1991-2020

(vpravo): a) zaéatek kveteni, b) konec kveteni.

8.2 Dlouhodoby
vyvoj fenologickych
fazi na uzemi CR

Na tidajich z fenologické stanice Chfibska (350 m n. m.) je ukazan
Casovy pribéh nastupu fenologickych fazi (pocatek olistovani
10% a konec opadu listti 100% u lisky obecné, bfizy bélokoré,
javoru klen a lipy srdcCité, a pocatek kveteni 10% u snéZenky
podsnéznik, sasanky hajni a kopretiny lu¢ni) v jednotlivych le-
tech v obdobi 1991-2022. U pocatku olistovani jsme na zakladé
analyzy trendu (obdobi 1991-2020) zjistili, Ze zaCatek olistovani
nastava dfive o 1,9 dne (lipa) aZ 4,4 dne (klen) za sledované obdo-
bi. Opad listi nastava naopak pozdéji o 5,3 dne (bfiza) aZ 15 dni
(lipa). Z bylin zacina kvést dfive snéZenka (o 6,4 dne) a kopreti-
na (o 1,1 dne), sasanka naopak zacina kvést pozdéji (o 6,3 dne).
V roce 2022 zacala snéZenka na stanici Chfibska kvést o 12 dni
diive, nez je dlouhodoby pramér, sasanka o 3 dny dfive a kopreti-
na o 13 dni pozdéji. Vybrané dfeviny se zacaly olistovat pozdéji,

nez je obvyklé: liska o 3 dny, bfiza 0 9 dni, klen o 10 dnialipao 5
dni. Opad listd nastal u vSech vybranych druhd pozdéji ve srov-
nani s dlouhodobym primeérem: u lisky o 21 dni, u biizy o 3 dny,
uklenu o 8 dni a u lipy pouze o 1 den.
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Obr. 8.4a Gasovy pribéh fenologické faze poédatku kveteni za obdobi 1991-2022 na stanici Chfibskd.
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Obr. 8.4b Gasovy prabéh fenologické faze prvni listy za obdobi 1991-2022 na stanici Chfibska.
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Obr. 8.4c Casovy priibéh fenologické fdze konec opadu listl za obdobi 1991-2022 na stanici Chfibska.
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9. STANICNI Si

A4

V meteorologické stani¢ni siti CHMU rozlisujeme nékolik typi sta-
nic dle rozsahu a naplné meteorologickych méfeni a pozorovani.
Zaklad stani¢ni sité CHMU tvofi sit profesionalnich meteorolo-
gickych stanic, které obsluhuji zaméstnanci CHMU. Nékdy jsou
oznacovany jako stanice synoptické, coz je odvozeno ze zkratky
SYNOP, ktera se pouziva pro oznaceni zpravy o stavu pocasi zako-
dované do specialniho numerického kédu a posilan do globalni
celosvétové sité kazdou hodinu.

Druhou, pocetné vétsi skupinu meteorologickych stanic, tvoii
stanice oznaCované jako dobrovolnické, které zpravidla ob-
sluhuji dobrovolni spolupracovnici CHMU. Tyto stanice se déli
na zakladni klimatologické stanice a stanice sraZkomérné.
Oba typy téchto stanic jsou bud manualni, nebo automatizované
s manualnim méfenim nékterjch meteorologickych prvkd pozo-
rovatelem.

Méfeni na profesionalnich a zakladnich klimatologickych stani-
cichjejiz vétSinou automatizovano. Manualné jsou na vét$iné sta-
nic méfeny charakteristiky snéhové pokryvky. Za zakladni klima-
tologické stanice povazujeme ty, které standardné prenaseji data
do CHMU obvykle v 10minutovych intervalech a tato data jsou
denné (pracovni dny) kontrolovana pracovniky CHMU v klimato-
logické databazi. Data nasledné prochazeji dalsimi typy kontrol.
Na zakladnich klimatologickych stanicich jsou méfeny zakladni
meteorologické prvky v rizném rozsahu dle pozorovaciho progra-
mu stanice.

Kromé téchto stanic jsou ve spravé CHMU také stanice s jinym ty-
pem méfeni. Patfi mezi né snéhomérné stanice, stanice hydrolo-
gickeé sité Ci totalizatory.

V klimatologické databazi CHMU jsou dostupna i data ze stanic
jinych vlastnika, taktéZ data z pfihranici okolnich statil ziskana
v ramci mezinarodni vymény. Tato data vSak nejsou pravidelné
kontrolovana a opravovana, a nejsou standardné zvefejiiovana
a poskytovana. Data z téchto stanic nejsou soucasti standardnich
klimatologickych zpracovani. V roCence jsou data z téchto stanic
uvedena, pouze v piipadé, pokud zde byly zaznamenany extrém-
ni hodnoty jednotlivich prvka.

V roce 2022 probihalo méfeni na 37 profesionalnich meteorolo-
gickych a 218 zakladnich standardnich klimatologickych stani-
cich. V uvedeném poétu jsou zahrnuty stanice ve spravé CHMU
i dal$ich subjektii — profesionalni meteorologické stanice Arma-
dy CR a Ustavu fyziky atmosféry AV CR, v. v. i. a stanice dalsich
vlastnikd.

Z davodu vyssi prostorové proménlivosti srazek je sit meteoro-
logickych a klimatologickych stanic doplnéna stanicemi s méfe-
nim pouze srazkovych charakteristik (siti sraZkomérnych stanic).
V roce 2022 provozoval CHMU 475 srazkomérnych stanic. Z toho
jich bylo 179 (38%) s automatickym srazkomérem (clunkovym
nebo vahovym) a 296 (62 %) manualnich.

V tabulce niZe jsou uvedeny pfehledy poctt standardnich stanic
dle méfeni jednotlivich zakladnich prvkd ke dni 31. prosince
2022 a srovnani s pfedeslymi roky.

Meteorologické méfeni a pozorovani bylo od pocatku téchto akti-
vit neodmyslitelné spojeno s praci pozorovatelt. Kvalita prace po-
zorovatelti, at profesionalnich ¢i dobrovolnych, se zcela zasadné
odrazela na kvalité ziskavanych dat ze stanic. I kdyz jsou dnes té-
mé¥ vSechny profesionalni a zakladni klimatologické stanice au-
tomatizovany, stale je illoha pozorovatele na mnoha z nich dtle-

Tab. 9.1 Pocet standardnich stanic s méfenim pfisluSného meteorologického prvku k danému dni.

Meteorologicky prvek 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022
Teplota a vlhkost vzduchu 242 245 251 254 253 256
Vlhkost vzduchu 236 239 245 248 248 251
Uhrn srazek 739 732 737 734 730 728
Uhrn slune&niho svitu 166 166 167 166 168 168
Smér a rychlost vétru 207 209 210 210 212 212
Vyska snéhové pokrgvky 699 692 696 682 668 664
Vyska nového snéhu 696 688 686 668 655 650
Tlak vzduchu 52 52 52 52 52 53
Globalni zéfeni 19 19 20 20 20 21
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Zita. Manualni srazZkomérné stanice jsou na ¢innosti pozorovatele
zavislé zcela. Na tomto misté bychom radi vSem meteorologickym
pozorovatelim chtéli podékovat za jejich kazdodenni praci a vy-
slovit pfesvédceni, Ze budou i dale pro nas tstav pracovat. Bez
jejich prace by tato publikace, a fada dalSich, nemohla vzniknout.

Pii této prilezitosti bychom zde radi uvedli pozorovatele, ktefi
v letoSnim roce dosahli minimalné Ctyficetiletého vyroc¢i pozoro-
vani, nebo jako dlouholeti pozorovatelé v tomto roce ukon¢ili tuto
¢innost. Patii jim velké podékovani.

Vyro¢i 50 let pozorovani a vice

— Na stanici v Sedlici (C1SEDLO1) v ramci obce
a rodiny pozoroval od roku 1962 pan Jan
Zobal, poté pfevzal pozorovani jeho syn Vaclav
Zobal, rodina tak pozoruje uz 60 let.

— Na stanici v Hranicich u Novych Hradt (C2HRNHO1)
pozoroval nejprve pan Jifi Herzog, po kterém
prevzala pozorovani dcera Lenka Veliskova,
méfeni zde probiha od roku 1967.

— K 31. prosinci 2022 pozoruje 50 let
na srazkomérné stanici Olomouc, Klasterni
Hradisko (020LKLO1) rodina Hanouskova.

— 0d 1. 4. 1972 provadi méfeni srazek a pozorovani
atmosférickych jevli na sraZkomérné stanici
Hfivice (U1HRIVO1) pani Marie HalaSova.

— Pani Marie Rybcinska pozoruje a méfi
na manualni sraZkomérné stanici Unésov,
Cihana (L2UNESO01) od roku 1972.

Vyroci 45 let pozorovani a vice

— Ing. Eva Petrlikova pozoruje a méfi na stanici
Plasy (L2PLASO1) od roku 1977.

Vyroci 40 let pozorovani a vice

— Manzelé Zakostelsti pozoruji na srazkomérné
stanici Jemnice (B2JEMNO1) od roku 1982.

— Stanice Hlasivo (C2HLASO1) v majetku V§zkumného
astavu vodohospodaiskéhu T. G. Masaryka
méfi od roku 1982. Nejprve pozorovala pani
Pistulkova, po ni pfevzal pozorovani jeji syn.

Ukonceni meteorologickych pozorovani pro CHMU

— V Cervenci 2022 zemiel ve véku 102 let pan Leopold
Prichystal, ktery pozoroval na srazkomérné stanici
Moravska Tfebova, Bezdéci, Unerazka (O2BEZD01)
od 1. kvétna 1964. Stanici pfevzala jeho dcera.
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